
Rīga, 2019

2018. GADA 
PUBLISKAIS PĀRSKATS



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALSTS IZGLĪTĪBAS ATTĪSTĪBAS AĢENTŪRAS  

2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2019 



2 

 

Priekšvārds 

 

2018. gadā Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) ir intensīvi un profesionāli 

strādājusi, lai veiktu tai uzticētās funkcijas, nodrošinot izglītības sistēmas attīstības 

programmu , Eiropas Savienības (ES) un ārvalstu finanšu instrumentu un  projektu 

administrēšanu, īstenošanu un uzraudzību izglītībā,  zinātnē un pētniecībā.  

VIAA strādā sarežģītās, izaicinājumiem un pārmaiņām bagātās un vienlaicīgi arī 

iedvesmojošās un radošās nozarēs. Domāju, mēs, aģentūras darbinieki, varam teikt, ka 

strādājam, apzinoties atbildību par mūsu darba ietekmi starptautiskā, nacionālā un arī 

starpinstitucionālā kontekstā. Mēs katrs no savas ikdienas pieredzes esam 

pārliecinājušies, ka kvalitāte nekad nav nejaušība, bet vienmēr neizsīkstošu centienu, 

patiesu pūliņu, gudras pārvaldības, pieredzes  un prasmīgas ieviešanas rezultāts.  

 Liels paldies aģentūras darbiniekiem un sadarbības partneriem par profesionālu 

ieguldījumu plānoto mērķu un rezultātu īstenošanā!  

 

 

 

/Dita Traidās/ 

Valsts izglītības attīstības aģentūras direktore 

 



3 

 

Saturs 

1. PAMATINFORMĀCIJA ......................................................................................... 6 

1.1. VIAA juridiskais statuss un izveidošanas gads ....................................... 6 

1.2. VIAA atbildībā esošās politikas jomas un darbības virzieni ................... 6 

2. VIAA DARBĪBAS REZULTĀTI ........................................................................... 8 

2.1. ES struktūrfondu 2007. – 2013. gada plānošanas perioda līdzfinansēto 

projektu pēcuzraudzība ........................................................................... 8 

2.2. ES struktūrfondu projektu administrēšana .............................................. 9 

2.2.1. Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu 

garantijas ietvaros ............................................................................... 9 

2.2.2. Nodarbināto personu profesionālās kompeteneces pilnveide .......... 10 

2.2.3. Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs ..... 10 

2.2.4. Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts .............................................. 11 

2.3. Sadarbības partnera pienākumu izpildes nodrošināšana ERAF projekta 

“Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” vadībā 

un ieviešanā ........................................................................................... 12 

2.4. Eiropas Savienības izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas 

Erasmus+ 2014.-2020. gadam Latvijas Nacionālās aģentūras izglītības 

un mācību jomā funkciju izpildes nodrošināšana ................................. 12 

2.4.1. Erasmus+ programmas (2014.-2020.) administrēšana Latvijā ....... 13 

2.4.2. Erasmus+ programmas Nacionālās aģentūras starptautisko aktivitāšu  

īstenošana ......................................................................................... 15 

2.4.3. Starptautiskās sadarbības veicināšana augstākās izglītības jomā .... 15 

2.4.4. Starptautiskās sadarbības projektu īstenošana profesionālās 

izglītības jomā .................................................................................. 16 

2.5. Pētniecības un inovāciju politikas atbalsts, pētniecības starptautisko 

programmu administrēšana un ES ietvara programmas Apvārsnis 2020 

Nacionālā kontaktpunkta darbības nodrošināšana ................................ 16 

2.6. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice ........................... 20 

2.7. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana .................................................................................... 21 

2.8. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas 

Nordplus īstenošana .............................................................................. 22 

2.9. Stipendiju administrēšana ..................................................................... 23 

2.9.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana ................................................... 23 

2.9.2. Latvijas stipendiju ārzemniekiem īstenošanas pasākumi ................. 24 

2.10. Informatīvais un metodiskais atbalsts karjeras izglītības īstenošanai 

Latvijas izglītības sektorā, Euroguidance programmas darbības 

nodrošināšana, nacionālo jauno profesionāļu meistarības konkursu 

organizēšana un Latvijas dalības nodrošināšana starptautiskajā 

WorldSkills 2017 konkursā .................................................................... 25 

2.11. VIAA vadības un darbības uzlabošana ................................................. 29 

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA ................................................................................. 30 

3.1. Finansējums un tā izlietojums ............................................................... 30 



4 

 

VIAA kopsavilkuma bilance (2018. gads) ................................................................. 30 

3.2. Valsts pamatbudžeta izlietojums ........................................................... 30 

3.2.1. Programma 05.00.00 “Zinātne” ....................................................... 31 

3.2.2. Programma 42.00.00 „Padotības iestādes un to pasākumi” ............. 31 

3.2.3. Programma 62.00.00 „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

projektu un pasākumu īstenošana” ................................................... 32 

3.2.4. Programma 63.00.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un 

pasākumu īstenošana”....................................................................... 33 

3.2.5. Programma 70.00.00 „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 

projektu un pasākumu īstenošana” ................................................... 34 

3.2.6. Programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

finanšu instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu 

īstenošana” ........................................................................................ 38 

4. PERSONĀLS ......................................................................................................... 38 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ................................................................. 42 

5.1. Mājaslapa un interneta interaktīvie rīki ................................................. 42 

5.2. Komunikācija VIAA sociālajos medijos ............................................... 44 

5.3. Mediju attiecības un monitorings .......................................................... 45 

5.4. Informatīvie un reprezentatīvie materiāli .............................................. 46 

5.5. Komunikācijas kampaņas ...................................................................... 47 

5.5.1. Projekta Jauniešu garantija informatīvā kampaņa un citas veiktās 

aktivitātes .......................................................................................... 47 

5.5.2. Nacionālais jauno profesionāļu meistarības konkurss SkillsLatvia 

2018 .................................................................................................. 48 

5.5.3. Sociālo mediju kampaņa par Latvijas dalību starptautiskajā jauno 

profesionāļu meistarības konkursā EuroSkills 2018 ......................... 48 

5.5.4. Pieaugušo izglītības projekta komunikācija un integrētā 

komunikācijas kampaņa ................................................................... 49 

5.5.5. Informatīvā kampaņa “Zinātnieku nakts 2018” ............................... 50 

5.5.6. Integrētā komunikācijas kampaņa “Karjeras nedēļa 2018” ............. 50 

5.6. Speciālie pasākumi ................................................................................ 51 

5.6.1. Izstāde “Skola 2018” ........................................................................ 51 

5.6.2. Dalība sarunu festivālā LAMPA 2018 ............................................. 51 

5.6.3. EK iniciatīva “Atpakaļ uz skolu” ..................................................... 52 

6. PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM ......................................................................... 52 

6.1. ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda līdzfinansēto 

projektu pēcuzraudzība ......................................................................... 52 

6.2. ES struktūrfondu projektu administrēšana ............................................ 53 

6.2.1. ESF un EK Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas projekta 

“Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu 

garantijas ietvaros” administrēšana .................................................. 53 

6.2.2. Nodarbināto personu profesionālās kompeteneces pilnveide .......... 53 

6.2.3. Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs ..... 53 

6.2.4. Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts .............................................. 54 



5 

 

6.3. Sadarbības partnera pienākumu izpildes nodrošināšana ERAF projekta 

“Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” un 

ERAF projekta “Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts 

ēkās” vadībā un ieviešanā ..................................................................... 54 

6.4. ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 

administrēšana izglītības un mācību jomās (2014-2020) ...................... 55 

6.5. Eiropas atzinības zīme valodu apguvē .................................................. 55 

6.6. Pētniecības un inovāciju politikas atbalsts, pētniecības starptautisko 

programmu administrēšana un ES ietvara programmas Apvārsnis 2020 

kontaktpunkta darbības nodrošināšana .................................................. 56 

6.7. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice ........................... 57 

6.8. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana .................................................................................... 57 

6.9. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas 

Nordplus īstenošana .............................................................................. 58 

6.10. Stipendiju administrēšana ..................................................................... 58 

6.10.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana ................................................ 58 

6.10.2. Latvijas stipendiju administrēšana ................................................. 58 

6.11. Informatīvā un metodiskā atbalsta nodrošināšana karjeras izglītības 

īstenošanai Latvijas izglītības sektorā, EK informācijas un konsultāciju 

tīkla Euroguidance programmas darbības nodrošināšana Latvijā, 

mājaslapas NIID.LV, Studyinlatvia.lv un Profesiju pasaule uzturēšana59 

6.12. Finanšu saistības .................................................................................... 59 

6.13. Komunikācija ar sabiedrību .................................................................. 61 

1. Pielikums VIAA organizatoriskā struktūra ............................................................ 62 

 

 

 



6 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. VIAA juridiskais statuss un izveidošanas gads 

Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) ir izglītības un zinātnes ministra 

pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde. VIAA darbojas saskaņā ar Ministru kabineta 

(MK) 2012. gada 18. decembra noteikumiem Nr. 934 „Valsts izglītības attīstības 

aģentūras nolikums” (nolikums). 2016. gadā VIAA darbība notika atbilstoši VIAA 

2016. gada darba plānam, kas ir izstrādāts saskaņā ar MK 2011. gada 4. janvāra 

instrukcijas Nr. 1 „Kārtība, kādā izstrādā un aktualizē institūcijas darbības stratēģiju un 

novērtē tās ieviešanu” 38. punktu (kas nosaka, ka līdz institūcijas darbības stratēģijas 

2014.-2016. gada plānošanas ciklam apstiprināšanai institūcijas vadības dokuments ir 

gada darba plāns).  

1995. gada 10. maijā tika dibināta Profesionālās izglītības attīstības programmu 

aģentūra (PIAPA) ar mērķi sekmēt profesionālās izglītības politikas un stratēģijas 

attīstību, koordinējot, plānojot un sagatavojot starptautisko palīdzības līdzekļu – ES 

PHARE programmu un projektu – izmantošanu valsts profesionālās izglītības attīstībai 

un integrācijai Eiropas Savienībā (ES). Kopš iestādes dibināšanas pastāvīgi ir 

pieaugušas un pilnveidojušās atbildības jomas, un daudzveidīgāka kļuvusi iestādes 

darbība. 

2004. gada 1. jūlijā tika veikta PIAPA reorganizācija un valsts aģentūras 

„Profesionālās izglītības attīstības aģentūra” (PIAA) izveide. PIAA ir PIAPA funkciju, 

saistību, tiesību, mantas, arhīva un finanšu līdzekļu pārņēmēja. 2007. gada 1. maijā 

notika iestādes nosaukuma maiņa uz „Valsts izglītības attīstības aģentūra”. VIAA 

struktūru skatieties 1. pielikumā „VIAA organizatoriskā struktūra”. 

1.2. VIAA atbildībā esošās politikas jomas un darbības virzieni 

Saskaņā ar VIAA nolikumu, tās darbības mērķis ir īstenot valsts politiku 

izglītības, zinātnes un inovāciju jomā un nodrošināt Izglītības un zinātnes ministrijas 

(IZM) atbildībā esošo valsts, ES politiku un ārvalstu finanšu palīdzības instrumentu 

programmu, projektu un iniciatīvu īstenošanu un uzraudzību.  

VIAA ir šādas funkcijas: 

 nodrošināt ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda ietvaros VIAA 

administrēto Eiropas Reģionālo attīstības fondu (ERAF) līdzfinansēto 

infrastruktūras projektu, zinātnes aktivitāšu un apakšaktivitāšu projektu un 

Eiropas Sociālā fonda (ESF) līdzfinansēto aktivitāšu un apakšaktivitāšu projektu 

pēcuzraudzību; 

 nodrošināt Erasmus+ programmas īstenošanu Latvijā vispārējās (skolu) izglītības, 

profesionālās izglītības, augstākās izglītības un pieaugušo izglītības jomās;  

 organizēt Eiropas Atzinības zīmes valodu apguvē projektu konkursu; 

 nodrošināt Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) finanšu instrumenta un Norvēģijas 

finanšu instrumenta programmu un projektu apsaimniekošanu; 

 nodrošināt Ziemeļu Ministru padomes programmas Nordplus nacionālā 

informācijas biroja funkciju īstenošanu; 

 nodrošināt informācijas sniegšanu un konsultācijas par valsts politikas izglītības, 

zinātnes un inovāciju jomā īstenošanu, valsts, ES politiku un ārvalstu finanšu 

palīdzības instrumentu programmu, projektu un iniciatīvu īstenošanu un 

uzraudzību; 

 nodrošināt informācijas sniegšanu un konsultācijas par ES sadarbības 

programmām ar citām pasaules valstīm augstākās izglītības un zinātnes attīstības, 



7 

 

mūžizglītības sistēmas attīstības un profesionālās izglītības sistēmas attīstības 

jomā; 

 nodrošināt sadarbību ar ārvalstu institūcijām un starptautisko organizāciju 

struktūrvienībām pretendentu atlasei ārvalstu un starptautisko organizāciju 

piedāvātajām stipendiju programmām izglītības un zinātnes politikas jomā; 

 nodrošināt ārzemnieku un Latvijas iedzīvotāju piesaisti, atlasi un finansēšanu 

studijām, pētniecībai un dalībai starptautiskajās vasaras skolās augstākās izglītības 

un zinātniskajās institūcijās nozares starptautisko vienošanos ietvaros; 

 nodrošināt starptautiskās sadarbības projektu un ES politikas iniciatīvu īstenošanu 

Latvijā izglītības un zinātnes politikas jomā; 

 nodrošināt karjeras attīstības atbalsta sistēmā iesaistīto institūciju sadarbību un 

centralizēto informatīvo resursu un metodisko materiālu izstrādi karjeras attīstības 

atbalsta jautājumos, organizēt atbalsta pasākumus karjeras 

pakalpojumu sniedzējiem viņu profesionālās kompetences pilnveidei; 

 apkopot informāciju par izglītības un profesionālās nodarbinātības 

veidiem, uzturēt nacionālo izglītības iespēju datu bāzi NIID.LV, StudyinLatvia, 

interneta vietni www.profesijupasaule.lv; 

 nodrošināt EK informācijas un konsultāciju tīkla Euroguidance darbību Latvijā; 

 organizēt profesionālās izglītības audzēkņu un absolventu nacionālā līmeņa 

profesionālās meistarības konkursus un nodrošināt Latvijas dalību starptautiskajos 

jauno profesionāļu meistarības konkursos EuroSkills, WorldSkills; 

 nodrošināt Pētniecības un inovāciju pamatprogrammas „APVĀRSNIS 2020” 

nacionālā kontaktpunkta darbību; 

 koordinēt Latvijas dalību līguma par ES darbību 185. panta vairāku dalībvalstu 

izveidoto kopīgās pētniecības un inovāciju programmu un šī līguma 187. panta 

izveidoto publiskās un privātās partnerības kopuzņēmumu, COST programmas, 

EUREKA programmas, starptautiskās sadarbības programmu, ERA-NET, ERA-

NET Plus un ERA-NET CO-FUND aktivitātes projektu ieviešanu; 

 nodrošināt starptautiskajās sadarbības programmās, kopuzņēmumos un aktivitātēs 

apstiprināto projektu līdzfinansēšanu un uzraudzību; 

 nodrošināt dalību ārvalstu un starptautisko institūciju izglītības nozares 

informācijas tīklos, tai skaitā izglītības sistēmu un politikas informācijas tīklā 

Eurydice; 

 nodrošināt atbalsta pasākumus pētniecības un inovācijas politikas īstenošanai; 

 nodrošināt ESF darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.3.5. 

specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs" projekta īstenošanu; 

 nodrošināt ERAF darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" prioritārā 

virziena "Pētniecība, tehnoloģiju attīstība un inovācijas" 1.1.1. specifiskā atbalsta 

mērķa "Palielināt Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un inovatīvo 

kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo finansējumu, ieguldot cilvēkresursos un 

infrastruktūrā" 1.1.1.2. pasākuma "Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts" projekta 

īstenošanu;  

 nodrošināt ESF darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 7.2.1. 

specifiskā atbalsta mērķa „Palielināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās 

neiesaistītu jauniešu nodarbinātību un izglītības ieguvi Jauniešu garantijas 

ietvaros" pasākuma “Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana 

Jauniešu garantijas ietvaros” un ESF darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" prioritārā virziena "Izglītība, prasmes un mūžizglītība" 8.4.1. 

specifiskā atbalsta mērķa "Pilnveidot nodarbināto personu profesionālo 

kompetenci" projektu īstenošanu; 



8 

 

 nodrošināt ERAF darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.1.3. 

specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu 

skaitu” ietvaros sadarbības partnera pienākumus, nodrošinot IZM padotībā 

esošajām profesionālās izglītības iestādēm projekta iesnieguma sagatavošanu un 

projekta vadību atbilstoši noslēgtajam sadarbības līgumam. 

 

2. VIAA DARBĪBAS REZULTĀTI 

2.1. ES struktūrfondu 2007. – 2013. gada plānošanas perioda līdzfinansēto 

projektu pēcuzraudzība 

VIAA nodrošina ES struktūrfondu 2007. – 2013. gada plānošanas perioda 

pēcuzraudzības vadību un kontroli VIAA administrēto ESF un ERAF aktivitāšu 

projektiem vispārējās, profesionālās, augstākās, mūžizglītības un zinātnes jomā: 

 1. darbības programmā „Cilvēkresursi un nodarbinātība” (ESF); 

 2. darbības programmā „Uzņēmējdarbība un inovācijas” (ERAF); 

 3. darbības programmā „Infrastruktūra un pakalpojumi” (ERAF).  

Pārskata periodā VIAA veica ES struktūrfondu 2007. – 2013. gada plānošanas 

perioda projektu pēcuzraudzību, lai gūtu pārliecību, ka pēcuzraudzības periodā projekta 

ietvaros radītās vērtības un rezultāti tiek ekspluatēti un uzturēti atbilstoši projekta 

īstenošanas nosacījumiem, kā arī nav radušās būtiskas pārmaiņas, kas ietekmē projektā 

radītās vērtības un ilgtspējas rezultātus. 

VIAA 2018. gadā administrēja 845 ES struktūrfondu 2007. – 2013. gada 

plānošanas perioda projektus, veicot pēcuzraudzības vadību un kontroli – neatbilstoši 

veiktā finansējuma atguves uzraudzību; pārbaudes projektu īstenošanas vietās; finanšu 

vadības kontroles pārbaudes pētniecības organizācijās; neplānotas ārpuskārtas 

pārbaudes; saņemtās dokumentācijas un informācijas par izglītības iestāžu 

reorganizāciju, likvidāciju izvērtēšanu; pieejamās informācijas par saņemtām 

kredītķīlām un to ietekmi uz projektu rezultātiem 2.1.1.3.1. aktivitātes 2. kārtas ietvaros 

izvērtējumu; apjomīgas informācijas sagatavošanu, izvērtēšanu, apkopošanu Latvijas 

Republikas (LR) Rēzeknes tiesai par SIA “Biomehānikas un fizikālo pētījumu institūta” 

īstenotajiem projektiem Nr. 2DP/2.1.1.1.0/10/APIA/VIAA/095, Nr. 

2DP/2.1.1.1.0/10/APIA/VIAA/123, Nr. 2DP/2.1.1.1.0/10/APIA/VIAA/132, Vidzemes 

reģiona pārvaldes Kriminālpolicijas biroja organizētās noziedzības un noziegumu 

ekonomikas jomā apkarošanas nodaļai par projektā Nr. 

2DP/2.1.1.3.3/15/IPIA/VIAA/013 iesaistītā sadarbības partnera Valsts Priekuļu 

laukaugu selekcijas institūta veiktajām darbībām saistībā ar iegādātu un saņemtu 

datorprogrammu; informācijas salīdzināšanu, aktualizēšanu un ievadi IMS sistēmā 

progresa ziņojuma sniegšanai Eiropas Komisijas Eiropas Birojam krāpšanas 

apkarošanai (EK/OLAF); informācijas apkopošanu, sniegšanu IZM par SF ieguldījumu 

veikšanu nomātajos objektos; konsultatīvo atbalstu finansējuma saņēmējiem par 

projekta ilgtspējas nodrošināšanu; u.c. pēcuzraudzības pienākumus. 

2018. gadā veikta 61 pārbaude projekta īstenošanas vietās, tai skaitā 3  ārpuskārtas 

pārbaudes. Veiktas finanšu vadības kontroles pārbaudes 16 pētniecības organizācijās, no 

kurām 4 pārbaudes turpināsies 2019. gadā. 

 

 



9 

 

1. tabula 

ES struktūrfondu 2007. – 2013. gada plānošanas periods 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2018. gada izpilde 

1. Nodrošināta VIAA kompetencē esošo ES struktūrfondu projektu pēcuzraudzība 

1.1. Veiktas pārbaudes projektu īstenošanas vietās 61 

1.2. 
ES fondu 2007. - 2013.gada plānošanas perioda 

ietvaros īstenoto projektu administrēšana 
845 

2. Nodrošināta pētniecības organizāciju finanšu vadības kontrole 

2.1. 
Veiktas finanšu vadības kontroles pētniecības 

organizācijām 
16 

3. Izveidota starptautiskajām saistībām atbilstoša institucionālā infrastruktūra ES 

finanšu līdzekļu administrēšanai izglītības attīstības jomā 

3.1. 

Nodrošināta Eiropas Savienības fondu vadības 

informācijas sistēmas uzturēšana un sasaiste ar citām 

informācijas sistēmām Eiropas Savienības fonda 

pēcuzraudzības nodrošināšanai 

1 

2.2. ES struktūrfondu projektu administrēšana 

2.2.1. Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu 

garantijas ietvaros 

ESF un EK Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas projekta “Sākotnējās 

profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu garantijas ietvaros” 

(vienošanās Nr. 7.2.1.2./15/I/001) ietvaros VIAA, sadarbībā ar profesionālās izglītības 

iestādēm, piedāvā jauniešiem vecumā no 17 līdz 29 gadiem profesionālās izglītības 

programmu otrā profesionālā kvalifikācijas līmeņa ieguvei gada laikā un trešā 

profesionālā kvalifikācijas līmeņa ieguvei pusotra mācību gada laikā. 2018. gadā, 

sadarbībā ar 29 profesionālās izglītības iestādēm un koledžām, jaunieši gada vai pusotra 

gada laikā var iegūt profesionālo izglītību kādā no 72 profesijām. 2018. gadā 

profesionālās kvalifikācijas eksāmenus kārtoja 2017. gada janvārī 1,5-gadīgajās 

profesionālajās programmās uzņemtie izglītojamie, 2017. gada septembrī  1-gadīgajās 

profesionālajās programmās uzņemtie izglītojamie, kā arī 2018. gada februārī 1-

gadīgajās profesionālajās programmās uzņemtie izglītojamie. 2018. gadā profesionālo 

kvalifikāciju ieguvuši 1318 izglītojamie, no kuriem 117 ir nodarbinātas personas. 

Projektā plānots iesaistīt 9700 nenodarbinātus jauniešus, kas tiks izglītoti 

izglītības iestādēs un apmācībās ieslodzījuma vietās un 2206 nodarbinātus jauniešus, 

kas tiks izglītoti izglītības iestādēs.  

Projekta īstenošanas termiņa beigu datums ir 2019. gada 30. septembris. Atbilstoši 

2018. gada 15. oktobrī LM organizētajā sanāksmē nolemtajam, VIAA sagatavoja un 

2018. gada 30. oktobrī iesniedza LM, IZM un FM priekšlikumus par projekta 

īstenošanas termiņa pagarināšanu un atbalstāmo darbību paplašināšanu papildus finanšu 

līdzekļu piešķīruma gadījumā.  2018. gada novembrī VIAA  saņēma IZM  un LM 

atbalstu VIAA priekšlikumam - projekta īstenošanas termiņu pagarināt līdz 2021. gada 

31. janvārim un 2019. gada septembrī veikt uzņemšanu 1,5-gadīgās profesionālās 

izglītības programmās.  



10 

 

2.2.2. Nodarbināto personu profesionālās kompeteneces pilnveide  

2018. gadā tika turpināta ESF projekta Nr. 8.4.1.0/16/I/001  “Nodarbināto personu 

profesionālās kompeteneces pilnveide” īstenošana. Atbilstoši IZM izveidotās Pieaugušo 

izglītības pārvaldības padomes lēmumiem 2018. gadā tika organizēta otrā un trešā 

mācību kārta, piedāvājot nodarbinātajām personām vecumā no 25 gadiem iesaistīties 

dažādās izglītības programmās, kuru rezultātā var pilnveidot profesionālās prasmes vai 

iegūt profesionālo kvalifikāciju, kas atbilst 12 dažādu tautsaimniecības nozaru 

vajadzībām. Pirmo trīs mācību kārtu ietvaros 2018. gadā izglītības programmu apguvē 

tika iesaistīti vairāk kā 16 tūkstoši nodarbināto personu. 169 nodarbinātas personas 

veikušas ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās kompetences 

novērtēšanu, iegūstot profesionālo kvalifikāciju. Sadarbībā ar 82 pašvaldībām uzturēts 

pieaugušo izglītības koordinatoru tīkls, veicinot nodarbināto personu informētību par 

pieejamo atbalstu un iesaisti mācībās. Nodarbinātajām personām tiek nodrošināta 

iespēja saņemt karjeras konsultanta pakalpojumu 28 Nodarbinātības valsts aģentūras 

filiālēs, ko 2018. gadā izmantojušas 256 nodarbinātās personas.  

2.2.3. Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs  

2018. gadā turpinājās projekta Nr. 8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās 

un profesionālās izglītības iestādēs” īstenošana – īstenotas plānotās projekta darbības un 

sasniegti starpposma rezultāti. 2018. gadā papildus noslēgti 3 sadarbības līgumi projekta 

īstenošanai ar pašvaldībām un 2 profesionālās izglītības kompetences centriem par 

karjeras attīstības atbalsta nodrošināšanu izglītības iestādēs. 2018. gadā turpināta 

interviju un fotogaleriju sagatavošana tīmekļa vietnei www.profesijupasaule.lv, 

pabeigta karjeras attīstības atbalsta pasākumu plāna paraugu un metodisko materiālu 

izstrāde, nodrošinātai papildizglītības kursi 519 karjeras atbalsta speciālistiem “Efektīva 

karjeras attīstības atbalsta sistēma izglītības iestādē”, noorganizēti un novadīti 2 

informatīvie semināri (23.01. un 21.09.) un 24 supervīzijas "Pieredze un analīze KAA 

īstenošanas procesā izglītības iestādē" sadarbības partneru pedagogiem karjeras 

konsultantiem par karjeras attīstības atbalsta pasākumu organizēšanu (16.03., 21.03., 

28.03., 04.04., 05.04., 10.04., 11.04., 12.04., 08.05., 09.05., 10.05., 11.05., 21.11., 

22.11., 26.11., 27.11., 28.11., 29.11., 04.12., 05.12., 06.12., 11.12., 12.12. un 13.12.). 

Nodrošināts karjeras attīstības atbalsts – izglītības iestādēs strādāja 385 pedagogi 

karjeras konsultanti un 422 izglītības iestādēs, t.sk. 17 PIKC tika nodrošināti  karjeras 

atbalsta pasākumi.  2018. gadā īstenotas karjeras attīstības atbalsta  novērtēšanas vizītes 

123 izmēģinājumskolās un PIKC, kā arī veikta novērtēšana 10 karjeras attīstības 

atbalsta pasākumiem. No 2018. gada 8. – 12. oktobrim visā Latvijā tika organizēta 

Karjeras nedēļa, kurā piedalījās vairāk nekā 114 tūkstoši bērnu un jauniešu. Karjeras 

nedēļas laikā notika daudzveidīgi interaktīvi un izglītojoši pasākumi, t.sk. diskusijas par 

karjeras izvēli vidusskolu un profesionālo izglītības iestāžu jauniešiem, savukārt 

pamatskolas vecuma bērnus apciemoja Karjeras autobuss, kurā improvizācijas aktieru 

“K” komandas vadībā bija iespēja izspēlēt izglītojošas profesiju etīdes un diskutēt par 

profesijās nepieciešamajām prasmēm. Karjeras nedēļas noslēgumā 12.oktobrī notika 

VIAA organizētā karjeras atbalsta nacionālā konference “Mērķtiecīga karjeras attīstības 

atbalsta pilnveide izglītības iestādēs”.   

2018. gadā noorganizēts nacionālais jauno profesionāļu meistarības konkurss 

SkillsLatvia 2018  20 profesijās un viens profesiju paraugdemonstrējumu pasākums, 

četri nozaru jauno profesionāļu meistarības konkursi nominācijās “Dzelzceļa 

transports”, “Dzelzceļa pakalpojumi” , “Lauksaimniecība” un “Ceļu būve” , nodrošināta 

divpadsmit konkursantu sagatavošana un dalība starptautiskajā jauno profesionāļu 

http://www.profesijupasaule.lv/


11 

 

meistarības konkursā EuroSkills 2018 (26.09.-28.09.2018. Budapeštā, Ungārijā), kur 

tika iegūtas 2 zelta, viena sudraba un  4 ekselences medaļas.  

2.2.4. Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts 

Lai īstenotu valsts politiku zinātnes jomā, attīstītu jauno zinātnieku prasmes un 

palielinātu zinātnisko kapacitāti, nodrošinot jauno zinātnieku karjeras uzsākšanas 

iespējas zinātniskajās institūcijās un pie komersantiem, 2018. gadā īstenots 

Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsta projekts (PostDoc). Projekts ir nozīmīgs ERAF 

finanšu instruments, kura īstenošanas laikā jaunajiem zinātniekiem pieejami vairāk nekā 

60 miljoni eiro.  

Projekta ietvaros nodrošināta pirmās pēcdoktorantūras pētniecības pieteikumu 

atlases kārtas ietvaros 132 atbalstīto pētījumu īstenošana un otrās atlases kārtas 

organizēšana, iesniegto pētniecības pieteikumu izvērtēšana, lēmumu pieņemšana un 

līgumu slēgšana ar pozitīvu lēmumu saņēmušiem pētniecības pieteikumu iesniedzējiem. 

Otrās pētniecības pieteikumu atlases rezultātā pieņemts lēmums par 63 pētniecības 

pieteikumu īstenošanu par kopējo finansējumu 8,4 milj. eiro.  

Veiktas pirmreizējās pārbaudes vizītes pie pētniecības pieteikumu īstenotājiem, kā 

arī sniegtas konsultācijas par pētniecības pieteikumu īstenošanas jautājumiem.  Paralēli 

nodrošināts darbs pie pētniecības pieteikumu īstenotāju maksājumu pieprasījumu 

pārbaudes, līgumu grozījumu veikšanas un finansējuma plūsmas nodrošināšanas. Lai 

pētniecības pieteikumu īstenotājiem atvieglotu darbu, 2018. gadā izstrādātas metodikas 

par izdevumus attaisnojošiem un rezultātus apliecinošiem dokumentiem, kā arī 

uzraudzības rādītāju uzskaiti. 

Pārskata periodā VIAA izstrādāja un iesniedza Eiropas Komisijā izvērtēšanai ES 

pētniecības un inovāciju pamatprogrammā “Apvārsnis 2020” Marijas Skoldovskas-Kirī 

programmas aktivitātē “Līdzfinansējums reģionālajām, nacionālajām un 

straptautiskajām programmām (COFUND)” projekta pieteikumu. 

Lai nodrošinātu Pēcdoktorantūras pētniecības arbalsta programmas pieejamību un 

publicitāti, 2018. gadā: 

 organizēti semināri pētniecības pieteikumu īstenotājiem par pētniecības 

pieteikumu īstenošanas jautājumiem; 

 organizētas mācības Latvijas un ārvalstu pēcdoktorantiem par projektu 

pieteikumu sagatavošanu, mediju pratību u.c.; 

 popularizēta informācija par PostDoc programmu Igaunijas, Lietuvas, 

Moldovas, Horvātijas, Armēnijas, Portugāles, Turcijas, Polijas, Čehijas, 

Ungārijas, Slovākijas, Slovēnijas, Rumānijas, Bulgārijas pētniecības un 

inovācijas jomas pārstāvjiem; 

 izstrādāti viegli lasāmi informācijas materiāli komersantiem un ārvalstu 

pēcdoktorantiem; 

 uzlabota funkcionalitāte PostDoc informācijas sistēmai; 

 regulāri sniegta informācija VIAA mājaslapā, kā arī sagatavotas preses relīzes 

par aktuāliem jautājumiem. 



12 

 

2.3. Sadarbības partnera pienākumu izpildes nodrošināšana ERAF projekta 

“Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” vadībā un 

ieviešanā  

2018. gadā VIAA atbilstoši 2016. gada 19. aprīļa MK noteikumiem Nr. 249 

“Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.1.3. specifiskā atbalsta mērķa 

"Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu" īstenošanas 

noteikumiem” turpināja sadarbības partnera pienākumus ERAF projektā, kura ietvaros 

plānots modernizēt 16 IZM padotībā esošās profesionālās izglītības iestādes, nodrošinot 

mācību vides atbilstību tautsaimniecības nozaru attīstībai un uzlabojot profesionālās 

izglītības pieejamību visā Latvijas Republikā. 

VIAA nodrošināja 16 IZM padotībā esošo profesionālo izglītības iestāžu projekta 

vadību atbilstoši noslēgtajam sadarbības līgumam, t.sk. projekta darbību ieviešanu, 

iepirkumu procedūru veikšanu, projekta kvalitātes un risku vadību, maksājuma 

pieprasījuma sagatavošanu, finanšu vadības administrēšanu un kontroli. 

2018. gadā saskaņoti deviņi būvprojekti sekojošās IZM padotībā esošās 

profesionālās izglītības iestādēs – divi būvprojekti Rīgas valsts tehnikumā, Kandavas 

lauksaimniecības tehnikumā, Saldus tehnikumā,  Smiltenes tehnikumā, Liepājas Valsts 

tehnikumā un Valmieras tehnikumā. Būvniecība notiek 15 objektos desmit IZM 

padotībā esošajās profesionālās izglītības iestādēs. Būvniecība pabeigta četros objektos 

– Valmieras tehnikuma Rankas teritoriālās struktūrvienības dabas zinātņu un 

mežsaimniecības kabinetu atjaunošana un Meža tehnikas mācību poligona jaunbūve, 

Ventspils tehnikumā papildus elektropievada jaunas dzīslas ievilkšana, lai nodrošinātu 

IP "Metālapstrāde" jaunā aprīkojuma pieslēgšanu, kā arī Ogres tehnikuma dienesta 

viesnīcas pārbūve. 

Visos projektos notiek tehnisko specifikāciju izstrāde iekārtām un aprīkojumam 

modernizējamām prioritārajām izglītības programmām, līgumu slēgšana ar 

pakalpojumu sniedzējiem, kā arī iekārtu un aprīkojumu  piegādes prioritārajās izglītības 

programmās. 

2.4. Eiropas Savienības izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas 

Erasmus+ 2014.-2020. gadam Latvijas Nacionālās aģentūras izglītības un 

mācību jomā funkciju izpildes nodrošināšana 

2018. gadā VIAA turpināja īstenot Eiropas Savienības (ES) izglītības, mācību, 

jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 2014.-2020. gadam (Erasmus+ programma) 

Latvijas Nacionālās aģentūras (NA) izglītības un mācību jomā funkcijas. 

2. tabula 

1. Erasmus+ programmas (2014.-2020.) NA izglītības un mācību jomā funkciju 

nodrošināšana 

1.1. 
Sagatavota, ar Izglītības un zinātnes ministriju (IZM) 

saskaņota un Eiropas Komisijā (EK) iesniegta Erasmus+ 

programmas 2019. gada NA darba programma 

1 

1.2. 
Sagatavots, iesniegts un EK apstiprināts Erasmus+ 

programmas 2017. gada NA darba programmas 

ieviešanas Ziņojums 

1 

1.3. 
Priekšlikumu, plānu, statistikas datu analīze, 

sagatavošana un sniegšana, tai skaitā par izglītības 

politikas dokumentos noteikto rādītāju izpildi u.c. 

1 



13 

 

2018. gadā atbilstoši Erasmus+ programmas īstenošanas NA darba programmai 

VIAA veica: 

1) statistikas datu apkopošanu par Erasmus+ programmas īstenošanu 2018. gadā;  

2) Erasmus+ programmas Starptautiskās sadarbības pasākumu (TCA) ietekmes 

novērtējuma aptauju un aptaujas datu analīzi. 

Aptaujas rezultāti un datu analīzes apkopojumi pieejami VIAA mājaslapā. 

2.4.1. Erasmus+ programmas (2014.-2020.) administrēšana Latvijā 

Erasmus+ programmas ietvaros VIAA 2018. gadā: 

1) administrēja Erasmus+ programmas decentralizēto aktivitāšu projektus skolu, 

profesionālās izglītības, pieaugušo izglītības un augstākās izglītības sektoros: 

 1. pamatdarbība: Mācību mobilitātes; 

 2. pamatdarbība: Stratēģiskās partnerības – sadarbība inovācijas un labas prakses 

veicināšanai; 

2) sniedza informāciju par Erasmus+ programmas centralizētajām aktivitātēm, 

t.sk. pildot Erasmus+ programmas Augstākās izglītības Latvijas starptautiskā 

kontaktpunkta funkcijas, kura ietvaros sniegts atbalsts (regulāri aktualizēta informācija 

VIAA mājaslapā, rīkoti informatīvi pasākumi, t.sk. starptautiski, sniegtas 

konsultācijas, veicināta sadarbības partneru atrašana citās Erasmus+ programmas 

valstīs un Erasmus+ partnervalstīs, veicināta projektu sadarbības partneru atrašana 

Latvijā, u.c.) Latvijas augstākās izglītības institūcijām šādās aktivitātēs: 

 1.pamatdarbība: Erasmus Mundus Kopīgo maģistrantūras programmu īstenošana; 

 2. pamatdarbība: Kapacitātes stiprināšana augstākajā izglītībā partnervalstīs; 

 Žana Monē programma.  

2018. gadā pieteikto un izvērtēto Erasmus+ programmas decentralizēto projektu 

pieteikumu skaits – 269, t.sk.: skolu sektorā – 105; profesionālās izglītības sektorā – 55; 

augstākās izglītības sektorā – 81; pieaugušo izglītības sektorā – 28. Saņemti un izvērtēti 

divi profesionālās izglītības un mācību mobilitātes hartas pieteikumi. 

2018. gadā administrēto decentralizēto projektu, ieskaitot noslēgto līgumu 

Erasmus+ programmā skaits – 863, t.sk.: skolu sektorā – 501; profesionālās izglītības 

sektorā – 100; augstākās izglītības sektorā – 208; pieaugušo izglītības sektorā – 54. 

3. tabula 

1. Erasmus+ programmas konkursi 

1.1.  Erasmus+ programmas 1.pamatdarbībā - personu mobilitātes 

mācību nolūkos (KA1) 2018. gada konkursi (skolu, 

profesionālās, augstākās un pieaugušo izglītības sektoros) 

7 

1.2. Erasmus+ programmas 1.pamatdarbībā - personu mobilitātes 

mācību nolūkos (KA1) 2019. gada konkurss (konkursa 

izsludināšana) 

1 

1.3. Erasmus+ programmas 2.pamatdarbībā - sadarbība inovācijas 

veicināšanai un labās prakses apmaiņa (KA2) 2018. gada 

konkursi (skolu, profesionālās, augstākās un pieaugušo 

izglītības sektoros) 

4 

1.4. Erasmus+ programmas 2.pamatdarbībā - sadarbība inovācijas 

veicināšanai un labās prakses apmaiņa (KA2) 2019. gada 

konkurss (konkursa izsludināšana) 

1 

http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_plus_informativie_izd/


14 

 

1.5. Erasmus+ programmas profesionālās izglītības un mācību 

mobilitātes harta 2017.-2020. gadam – 2018. gada konkurss 

1 

1.6. Erasmus+ programmas profesionālās izglītības un mācību 

mobilitātes harta 2018.-2020. gadam – 2019. gada konkursa 

izsludināšana 

1 

1.7. Erasmus+ programmas hartas augstākajā izglītībā 2014.-

2020. gadam konkurss 

1 

2. Informatīvie pasākumi 

2.1.  Erasmus+ programmā (semināri potenciālajiem projektu 

pieteicējiem par nosacījumiem, pieteikšanās procedūru 

decentralizētajās un centralizētajās aktivitātēs u.c.); semināru 

prezentācijas un materiāli pieejami VIAA 

mājaslapaswww.viaa.gov.lv sadaļā Erasmus+ „Informatīvie 

semināri” (skat. 2018. gads)  

8 

2.2. Sagatavots un popularizēts materiāls (VIAA mājaslapā, 

sociālajos tīklos, u.c.) studentiem par iespējām studēt 

Erasmus+ Erasmus Mundus kopīgajās maģistrantūras 

programmās - Aicinām studentus pieteikties Erasmus Mundus 

kopīgajās maģistrantūras programmās 

1 

3. Uzturēta un pilnveidota mājaslapa 
3.1.  Erasmus+ programma (aktualitātes, izsludinātie konkursi, 

dokumentācija, projektu īstenošanas nosacījumi, partneru 

sadarbības piedāvājumi, starptautisko semināru informācija, 

statistika, labās prakses piemēri u.c.) VIAA mājaslapā 

www.viaa.gov.lv un vienotajā Erasmus+ Latvija mājaslapā 

www.erasmusplus.lv  

2 

4. Projektu administrēšana 

4.1.  Erasmus+ programmā 2018. gadā izvērtēti pieteikumi, t.sk.:  269 
4.1.1.  Skolu sektorā 105 
4.1.2. Augstākās izglītības sektorā 81 
4.1.3. Profesionālās izglītības sektorā 55 
4.1.4. Pieaugušo izglītības sektorā 28 
4.2. Erasmus+ programmā 2018. gadā administrētie projekti, t.sk. 

noslēgtie līgumi: 

863 

4.2.1. Skolu sektorā 501 
4.2.2. Augstākās izglītības sektorā 208 
4.2.3. Profesionālās izglītības sektorā 100 
4.2.4. Pieaugušo izglītības sektorā 54 
5. Profesionālās izglītības un mācību mobilitātes harta – 2018. gada konkurss 

5.1.  Saņemto pieteikumu skaits 2 
5.2  Tehniski atbilstošo un kvalitatīvi vērtēto pieteikumu skaits 2 
5.3.  Apstiprināto pieteikumu skaits 2 
6. Projektu uzraudzība un rezultātu izplatīšana 

6.1. Erasmus+ programmas projektu vadības un rezultātu 

izplatīšanas pasākumi 1. pamatdarbībā - personu mobilitātes 

mācību nolūkos (KA1) 

4 

6.2. Erasmus+ programmas projektu vadības un rezultātu 

izplatīšanas pasākumi 2. pamatdarbībā - sadarbība inovācijas 

veicināšanai un labās prakses apmaiņa (KA2) 

6 

 

http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/erasmus_plus/harta/?text_id=24138
http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/erasmus_plus/harta/?text_id=24138
http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/erasmus_plus/harta/?text_id=24138
http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/erasmus_plus/harta/?text_id=24138
http://www.viaa.gov.lv/
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_info_sem/?year=2018
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_info_sem/?year=2018
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_plus_jaunumi/?year=2018&text_id=40447
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_plus_jaunumi/?year=2018&text_id=40447
http://www.viaa.gov.lv/
http://www.erasmusplus.lv/


15 

 

2018. gadā turpināta Latvijas studentu informēšana par kopīgo studiju programmu 

apguves iespējām Erasmus+ projektu ietvaros. Sagatavots un popularizēts materiāls 

(VIAA mājaslapā, sociālajos tīklos u.c.) studentiem par iespējām studēt Erasmus+ 

Erasmus Mundus kopīgajās maģistrantūras programmās - Aicinām studentus pieteikties 

Erasmus Mundus kopīgajās maģistrantūras programmās. 

2018. gadā veiksmīgi turpināta Erasmus+ programmas profesionālās izglītības un 

mācību mobilitātes hartas 2018-2020 aktivitāte, lai akreditētu tās iestādes, kas veiksmīgi 

organizējušas augsti kvalitatīvu profesionālās izglītības un mācību mobilitāti 

audzēkņiem un personālam. Hartas iegūšana dod iespēju vienkāršotā kārtībā pieteikties 

atbalstam Erasmus+ programmas 1. pamatdarbības “Mācību mobilitāte audzēkņiem un 

personālam profesionālās izglītības un mācību sektorā” ietvaros. 2018. gada konkursā 

hartas ieguva 2 Latvijas institūcijas, detalizēti rezultāti pieejami VIAA mājaslapā.  

 

2.4.2. Erasmus+ programmas Nacionālās aģentūras starptautisko aktivitāšu  

īstenošana 

4. tabula 

Organizēto pasākumu skaits 1 

Latvijas pārstāvju dalības citu Erasmus+ programmas Nacionālo aģentūru 

organizētajos pasākumos nodrošināšana (pasākumu skaits) 

31 

 

2018. gada 30.-31. oktobrī sadarbībā ar Igaunijas un Lietuvas 

Erasmus+ Nacionālajām aģentūrām VIAA organizēja Erasmus+ augstākās izglītības 

starptautiskās dimensijas Baltijas informatīvās dienas 2018, kas notika Rīgā. 

Informatīvo dienu tematiskais loks aptvēra četras Erasmus+ augstākās izglītības 

starptautiskās aktivitātes: starptautiskā mobilitāte, Erasmus Mundus kopīgās 

maģistrantūras programmas, kapacitātes stiprināšana augstākajā izglītībā partnervalstīs 

un Žana Monē aktivitātes. Dalībniekus informēja arī par augstākās izglītības iestāžu 

iespējām piedalīties Erasmus+ stratēģiskajās partnerībās un zināšanu apvienībās. 

Pasākumā pulcējās visu trīs Baltijas valstu (Igaunijas, Latvijas, Lietuvas) augstākās 

izglītības institūciju pārstāvji, Eiropas Komisijas (EK) un Nacionālā Erasmus+ biroja 

(NEO) pārstāvji, kopumā piedaloties 120 dalībniekiem. Dalībniekiem par augstākās 

izglītības starptautiskās sadarbības iespējām Erasmus+ 2019. gada konkursā stāstīja 

pārstāvji no EK, EK Izglītības, audiovizuālās jomas un kultūras izpildaģentūras 

(EACEA), Jordānijas NEO un VIAA. Dažādu aktivitāšu projektu īstenošanas pieredzē 

dalījās pārstāvji no Igaunijas, Lietuvas, Ukrainas un Latvijas, aktīvas diskusijas noritēja 

darba grupās. Par pasākuma norisi novērtējuma anketās saņemtas ļoti atzinīgas 

atsauksmes. 

VIAA Erasmus+ programmas ietvaros 2018. gadā nodrošinājusi 62 Latvijas 

pārstāvju dalību citu valstu nacionālo aģentūru rīkotajos 31 starptautiskajos semināros 

skolu, profesionālās, augstākās un pieaugušo izglītības sektoros. Tajos dalībnieki 

diskutēja par atbilstošā izglītības sektora prioritārajām tēmām, attīstīja idejas un atrada 

starptautiskus partnerus turpmākiem sadarbības projektiem Erasmus+ programmas 

aktivitātēs.  

2.4.3. Starptautiskās sadarbības veicināšana augstākās izglītības jomā 

VIAA sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju, AIC, LU, RSU 2018. gada 

14. decembrī organizēja Baltijas un Centrālāzijas valstu augstākās izglītības sadarbības 

forumu. VIAA sagatavoja un vadīja darba grupu „Starpreģionālā sadarbība un 

http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_plus_jaunumi/?year=2018&text_id=40447
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_plus_jaunumi/?year=2018&text_id=40447
http://www.viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/harta/prof_izgl_mob_harta_level/?tl_id=21503&tls_id=54524


16 

 

starptautiskā mobilitāte”, kurā prezentēja Erasmus+ programmas iespējas, kā arī 

diskutēja par jau esošo pieredzi un izaicinājumiem. Pasākumā piedalījās Baltijas un 

Centrālāzijas ministriju, aģentūru, augstākās izglītības institūciju, u.c. sadarbības 

partneru pārstāvji. Erasmus+ augstākās izglītības starptautiskās sadarbības aktivitātes 

tika plaši popularizētas Baltijas informatīvajās dienās 2018 (detalizētu informāciju skatīt 

2.4.2. punktā). Plaši aplūkotas augstskolu iespējas Erasmus+ 2019. gada konkursā. 

Erasmus+ augstākās izglītības Baltijas informatīvās dienas jau kļuvušas par tradicionālu 

pasākumu, kas tiek organizēts sadarbībā ar Igaunijas un 

Lietuvas Erasmus+ nacionālajām aģentūrām, un secīgi Baltijas valstīs notiek katru otro 

gadu. Lai popularizētu iespējas studentiem studēt Erasmus+ Erasmus Mundus 

kopīgajās maģistrantūras programmās, sagatavots informatīvs materiāls, kas izplatīts 

gan VIAA mājaslapā, gan sociālajos tīklos. Pastāvīgi tiek papildināta informācija VIAA 

mājaslapā, Erasmus+ sadarbības piedāvājumu sadaļā, kura ietver daudzveidīgus 

sadarbības piedāvājumus īpaši no partnervalstu augstskolām. Nodrošināta aktualitāšu, 

jaunumu, sadarbības piedāvājumu, noderīgu resursu u.c. informācijas sūtīšana 

izveidotajai augstākās izglītības sektora e-pastu listei (~600 kontakti), kas regulāri tiek 

aktualizēta un papildināta. 

2.4.4. Starptautiskās sadarbības projektu īstenošana profesionālās izglītības 

jomā  

2018. gadā turpināta Erasmus+ Eiropas Kredītsistēma profesionālajai izglītībai 

(turpmāk – ECVET) aktivitātes īstenošana, organizēti mācību, informatīvie un pieredzes 

apmaiņas pasākumi, popularizētas ECVET piedāvātās iespējas gan Eiropā, gan Latvijā. 

Nodrošināta ECVET Eiropas Komisijas saskaņotās Latvijas 2018. gada darba 

programmas īstenošana, koordinējot ECVET Latvijas ekspertu komandas darbu, 

saturiski izplānojot, sagatavojot, organizējot un īstenojot ECVET 2018. gada 

pasākumus: (1) 2018. gada augustā - ECVET & ģeogrāfiskās mobilitātes 2018. gada 

VET projektu īstenotājiem (bez VET Mobilitātes hartas); (2) ECVET seminārs 2018. 

gada septembrī VET Mobilitātes hartas turētājiem; (3) 2018. gada decembrī sagatavots 

un organizēts vebinārs „Kāpēc ECVET?”, vebināra materiāli un videoieraksts 

interesentiem pieejami VIAA mājaslapas www.viaa.gov.lv sadaļā ECVET pasākumi; 

(4) ECVET Latvijas ekspertu komanda sagatavojusi vispusīgu materiālu latviešu valodā 

„Kāpēc ECVET?”, kas pieejams VIAA mājaslapā, kā arī plaši popularizēts sociālajos 

tīklos, un sūtot jaunumus ECVET e-pastu listei. VIAA sniedza prezentācijas par 

ECVET iespējām Latvijā un Eiropā divos Erasmus+ KA2 Stratēģisko partnerību 

projektu noslēgumu konferencēs (www.iatevad.com; qualityplacements.eu). Erasmus+ 

KA2 projekts ECVET – Enterprise popularizēts arī ECVET Eiropas žurnāla (ECVET 

Magazine) 33.numurā. Regulāri aktualizēta ECVET LV e-pastu liste (~300 kontakti), uz 

kuru izsūta ECVET jaunumu apskatu. Sadarbība ar politikas veidotājiem (IZM), citām 

valsts pārvaldes iestādēm (VISC, IKVD), AIC u.c. ECVET aktuālu jautājumu 

apspriešanā, diskusijās; dalība ikgadējā ES Tīklu sanāksmē (01.11.2018.), kurā sniegtas 

gan Erasmus+, gan arī ECVET iespēju un aktualitāšu prezentācijas. 

2.5. Pētniecības un inovāciju politikas atbalsts, pētniecības starptautisko 

programmu administrēšana un ES ietvara programmas Apvārsnis 2020 

Nacionālā kontaktpunkta darbības nodrošināšana 

2018. gadā VIAA noslēdza Vienošanos ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru 

par darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa 

"Palielināt Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un inovatīvo kapacitāti un spēju 

piesaistīt ārējo finansējumu, ieguldot cilvēkresursos un infrastruktūrā" 1.1.1.5. 

http://www.viaa.gov.lv/
http://www.iatevad.com/
http://qualityplacements.eu/


17 

 

pasākuma "Atbalsts starptautiskās sadarbības projektiem pētniecībā un inovācijās" 

ietvaros par ERAF projekta “Atbalsts starptautiskās sadarbības projektu izstrādei un 

īstenošanai” (turpmāk - Projekts) īstenošanu. Projekta ietvaros īstenots Apvārsnis 2020 

Nacionālā kontaktpunkta darbības paplašināšanas un efektivitātes paaugstināšanas plāns 

(turpmāk – NKP plāns). Lai veicinātu Latvijas zinātnieku, uzņēmēju un citu interesentu 

dalību ES pētniecības un inovācijas atbalsta programmās un projektos NKP eksperti 

2018. gadā sniedza vairāk kā 800 individuālas konsultācijas (telefoniski, elektroniski e-

pastā, klātienē) par Apvārsnis 2020 programmas tematiskajām prioritātēm un 

horizontālajām aktivitātēm, programmas ietvaros atvērtajiem projektu konkursiem, to 

tematiku un dalības nosacījumiem, t.sk. 130 konsultācijas finanšu jautājumos, kā arī 

konsultācijas projektu sagatavošanas un īstenošanas gaitā. Nodrošināta dalība vairāk kā 

70 informatīvajos pasākumos Latvijā un Eiropā, t.sk. EK organizētajās informatīvajās 

dienās,  konferencēs, kontaktbiržās,  Latvijas Zinātnes kongresā un pieredzes apmaiņas 

pasākumā Viļņā ar Baltijas valstu NKP pārstāvjiem, kā arī informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju izstādē “RIGA COMM 2018”.  

Izplatīta informācija zinātniskajiem uzņēmumiem par programmas Apvārsnis 

2020 aktivitātēm, organizēti 24 informatīvie semināri programmas potenciālajiem 

projektu pieteicējiem, t.sk. meistarklase par projektu pieteikumu sagatavošanu ar 

ārzemju eksperta piedalīšanos un praktiskas apmācības par iespējām Finansējuma un 

piedāvājumu portālā (Funding&Tenders Portal). 

Apkopota un analizēta statistiskā informācija par Latvijas organizāciju dalību 

programmā Apvārsnis 2020, sniegta informācija Apvārsnis 2020 vidusposma 

izvērtējumam un viedoklis par jaunās ietvarprogrammas sagatavošanu. 

Nodrošināta NKP ekspertu dalība vieglo prasmju (soft skills) un grūto prasmju 

(hard skills) apmacību semināros, īstenojot NKP darbības paplašināšanas un 

efektivitātes paaugstināšanas plāna un  Vienošanos par ES fonda projekta 

Nr.1.1.1.5/17/I/001 īstenošanu. 

Nodrošināta Latvijas nominēto pārstāvju un ekspertu dalība sanāksmēs, 

organizējot komandējuma braucienus un sniedzot atbalstu efektīvas pārstāvniecības 

nodrošināšanā Apvārsnis 2020 programmkomitejās un EK izveidotajās darba grupās, 

organizējot 45 komandējuma braucienus (t.sk. 19 no tiem ar NKP ekspertu dalību) un 

sniedzot atbalstu efektīvas pārstāvniecības nodrošināšanā Apvārsnis 2020 

programmkomitejās. 

Informācijas sistēmā eCorda no EK oficiālajiem datiem ir apkopota un analizēta 

aktuālā statistiskā informācija par Latvijas organizāciju dalību programmā Apvārsnis 

2020, sniegta pieprasītā informācija Apvārsnis 2020 vidusposma izvērtējumam un 

viedoklis jaunās ietvarprogrammas sagatavošanā.  

     2018. gadā NKP eksperti iesaistījās vairāk kā 10 tīkla projektos. NKP ir 

konsorcija partneris un aktīvi darbojas NCP_WIDE.NET tīkla projektā. 2018. gadā 

kontaktpunkta eksperti piedalījās četros šī tīkla projekta organizētajos pasākumos, 

darbinieki piedalījās arī tīkla projekta “Riska finansējuma un mazo un vidējo 

uzņēmumu pieejamība” (Access to Risk Finance and SMEs) Eiropas ieguldījuma fonda 

“InnovFin Equity Instruments” apmācībās, tīkla projekta Health-NCP NET 2.0 piecos 

pieredzes apmaiņas pasākumos, tīkla projekta Ideal-ist mācību sesijā “Jauni sadarbības 

modeļi IKT projektiem un teritorialitātes lomas palielināšana un RIS3” (New 

collaborative models for ICT projects and the increasing role of territoriality and RIS3) 

un citos tīkla projektu pasākumos un sanāksmēs. Lai aktivizētu NKP darbību topošajos 

tīkla projektos, potenciālajiem jauno NKP tīkla projektu koordinatoriem ir nosūtītas 



18 

 

Latvijas NKP vēstules, kurās pausta interese piedalīties projektu konsorcijos un to 

īstenošanā. 

2018. gada maijā VIAA no Latvijas Valsts koksnes ķīmijas institūta pārņēma 

EURAXESS atbildīgās institūcijas funkcijas Latvijā. 2018. gada oktobrī Latvijā 

izveidots EURAXESS kontaktpunktu tīkls, kurā ietilpst deviņas valsts un sešas privātās 

augstskolas, kā arī četri zinātniskie institūti. EURAXESS kontaktpunktu tīkla darbības 

nodrošināšanai ir izveidota sadarbība ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi, Valsts 

ieņēmumu dienestu, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru un Akadēmiskās 

informācija centru. 2018. gada nogalē apkopta informācija par ārvalstu zinātnieku skaitu 

Latvijā EURAXESS kontakpunktu tīkla institūcijās, kā arī organizēta ārvalstu 

zinātnieku aptauja, lai izstrādātu EURAXESS darba plānu 2019. gadam. 2018. gadā 

uzsākts darbs pie EURAXESS sadarbības tīkla atpazīstamības veicināšanas Latvijā, kā 

rezultātā EURAXESS sadarbības tīkls prezentēts dažādos informatīvajos pasākumos, 

t.sk. NKP organizētajos pasākumos, kā arī popularizēta iespēja EURAXESS portālā 

publicēt darba sludinājumus un sadarbības aicinājumus. Nodrošināta Latvijas 

pārstāvniecība EURAXESS sadarbības tīkla projekta “Atvērtais EURAXESS – 

Stiprināt pakalpojumu efektivitāti un optimizēšanu partneru kopējā pakalpojumu tīklā 

EURAXESS” (Open EURAXESS – To strengthen the effectiveness and optimize the 

services of all partners in an innovative and open EURAXESS network), turpmāk- 

EURAXESS TOP IV, uzsākšanā. 

Pirmo četru gadu (2014.-2018.) programmas Apvārsnis 2020 konkursos ir 

piedalījusies 601 Latvijas institūcija – zinātniskie institūti, augstākās izglītības iestādes, 

valsts pārvaldes iestādes, uzņēmumi un citi dalībnieki (NVO, asociācijas, 

nodibinājumi). Visvairāk projektu konkursos piedalās uzņēmumi, bet vislielāko 

finansējumu ieguvušas augstākās izglītības iestādes (AII) (skat. 5. tabulu). Līdz 2019. 

gadam 601 institūcijas Latvijā Apvārsnis 2020 programmā ir iesnieguši 2035 projektus 

(2524 dalības). Dalībnieku un projektu skaits ir atšķirīgs, jo vienā projektā var būt 

vairāki dalībnieki no Latvijas. Virs kvalitātes sliekšņa novērtēti 742 projekti (930 

dalības), bet finansējums piešķirts 265 projektiem (333 dalības). No EK piesaistīts 

finansējums 57 952 396 EUR apmērā. Vidēji vienam projektam no EK piesaistīti 174 

031 EUR.  

5. tabula 

Dalība programmā Apvārsnis 2020 pēc institūciju darbības jomas 

Institūcijas darbības joma Dalībnieku 

skaits 

finansētajos 

projektos 

Dalību skaits 

finansētajos 

projektos 

Iegūtais 

projektu 

finansējums 

(EUR) 

Augstākās izglītības iestādes 25 74 24 536 383 

Zinātniskie institūti 36 70 6 826 032 

Valsts pārvaldes iestādes 46 67 9 214 440 

Privātie peļņu nesošie uzņēmumi 457 101 15 190 098 

Citi 35 21 2 185 440 

KOPĀ: 601 333 57 952 396 

Latvijai sekmības rādītājs uz 1. martu bija 13.45 %, ja to rēķinam kā finansējumu 

saņēmušie projekti pret visiem iesniegtajiem projektiem, tas pieaudzis no 12.3% uz 

2018. gada 31. jūliju. Tomēr joprojām Latvijas sekmība ir zemāka par vidējo projektu 

pieteikumu sekmību programmā Apvārsnis 2020 (15.21% pēc eCORDA datiem), tai 



19 

 

pašā laikā ir trešā labākā Centrāleiropā, atpaliekot tikai no Igaunijas un Čehijas. 

Iesniegtais projektu pieteikumu skaits norāda uz arvien lielāku Latvijas institūciju 

aktivitāti projektu iesniegumu sagatavošanā un, vadoties pēc šī brīža datiem, un līdz šim 

brīdim programmas Apvārsnis 2020 noslēgumam Latvijas pārstāvju aktivitāte 

programmā noteikti pieaugs, salīdzinot ar dalības aktivitāti 7.IP. 

Līdz ar augsto dalības aktivitāti samazinājusies Apvārsnis 2020 projektu 

pieteikumu sekmība – rādītājs, kurš norāda, cik no konkursos iesniegtajiem projektu 

pieteikumiem tiek virzīti finansēšanai. Latvijai sekmības rādītājs šobrīd ir 12.94%, kas 

ir augstāks par vidējo projektu pieteikumu sekmību programmā Apvārsnis 2020 

(11.73% pēc eCORDA datiem). Latvijas partneri ir 22 projektu koordinatori. 

Koordinatoru piesaistītais finansējums ir 17 304 368 EUR, kas ir 37% no visa 

programmas ietvaros projektiem piesaistītā EK finansējuma. 

Analizējot datus par Latvijas projektu pieteicēju izplatītākajiem sadarbības 

partneriem projektu pieteikumos jāsecina, ka identiski 6.IP datiem Latvijas dalībnieki 

vislabprātāk sadarbojas ar Vācijas projektu pieteicējiem. Līdz 2018. gada 9. janvārim ir 

reģistrētas 329 Latvijas-Vācijas sadarbības. Tālāk seko Itālija (242 sadarbības), 

Apvienotā Karaliste (228 sadarbības), Spānija (210 sadarbības) un Nīderlande (206 

sadarbības). Salīdzinot ar divu iepriekšējo ietvarprogrammu datiem, samazinājusies 

sadarbības aktivitāte ar Franciju, kas vairāk nav piecu vadošo sadarbības valstu sarakstā. 

2018. gadā VIAA nodrošināja valsts budžeta  apakšprogrammas 70.06.00 “Dalība 

ES pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās” administrēšanu. 2018. gadā 

zinātniskajām institūcijām un uzņēmumiem tika nodrošināts atbalsts 4 779 775,80 euro 

apmērā dalībai ES pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās un projektos. Gada 

laikā tika piešķirts līdzfinansējums 82 starptautiskās sadarbības projektu īstenošanai, 

t.sk. ES 7.IP, Apvārsnis 2020, EURATOM, BONUS un EUROSTARS programmas, 

ARTEMIS, ECSEL un IMI kopuzņēmumu, kā arī ERA-NET shēmas projektu ietvaros, 

piešķirts atbalsts dalībai COST programmas zinātniskās sadarbības tīklu aktivitātēs, kā 

arī nodrošināta Latvijas dalības naudas ES pētniecības un inovācijas programmās un 

Eiropas Pētniecības infrastruktūru konsorcijos. Tika noslēgti līgumi par 32 jaunu 

pētniecības sadarbības projektu finansēšanu un īstenošanu.  

Bilaterālās sadarbības jomā VIAA piešķīra finansējumu un uzraudzīja piecas 

Latvijas un Francijas sadarbības programmas OSMOZE ietvaros atbalstītos mobilitātes 

projektus, kā arī sadarbībā ar Francijas Institūtu Rīgā organizēja projektu konkursu, lai 

sākot ar 2018. gadu atbalstītu jaunus mobilitātes projektus, tādejādi veicinot sadarbību 

starp Latvijas un Francijas zinātniekiem. Projektu konkursā tika apstiprināti seši 

mobilitātes projekti biomedicīnas, organiskās sintēzes, daļiņu fizikas, valodniecības un 

sociālo zinātņu jomās. Latvijas-Lietuvas-Taivānas zinātniskās sadarbības atbalsts fonda 

ietvaros 2017. gadā tika nodrošināta 12 iepriekšējos gados uzsākto pētniecības projektu 

īstenošana, kā arī sadarbībā ar Lietuvas Izglītības un zinātnes ministriju un Taivānas 

Zinātnes un tehnoloģijas ministriju organizēts jauns sadarbības projektu konkurss. 

Konkursā tika iesniegti 19 projekti un četri no tiem 2017. gada 9. novembrī saņēma 

Fonda Rīcības komitejas atbalstu to īstenošanai sākot ar 2018. gadu. 2017. gadā 

pētniecības projekti tika īstenoti mikrobioloģijas, organiskās sintēzes, biomedicīnas, 

materiālzinātņu un kvantu fizikas jomā. Savukārt Latvijas un Ukrainas kopīgās 

sadarbības programmas ietvaros zinātnes un tehnoloģiju jomā, 2017. gadā tika piešķirts 

finansējums un uzraudzīta sešu sadarbības projektu īstenošana biomedicīnā, medicīnā, 

materiālu zinātnē, vides un sociālajās zinātnēs.   

Lai sekmētu Latvijas zinātnieku un uzņēmēju sadarbību pētniecības un inovācijas 

projektos ar partneriem Baltijas valstīs un Baltijas jūras reģiona ES dalībvalstīs, 2018. 

gadā Baltic Bonus programmas ietvaros šim mērķim no valsts budžeta tika piešķirti 95 



20 

 

655 eiro. Jau otro gadu pēc kārtas Baltic Bonus programmas finansiālajam atbalstam 

varēja pieteikties ne tikai zinātniskās institūcijas, bet arī sīkie (mikro), mazie un vidējie 

uzņēmumi. 2017. gadā Baltic Bonus programmas finansējums tika piešķirts vairākām 

zinātniskajām institūcijām un uzņēmumiem par 56 kvalitatīvu sadarbības projektu 

pieteikumu sagatavošanu, tostarp 22 uzņēmēju projektiem un 34 zinātnisko institūciju 

starptautiskiem sadarbības projektiem. 

Tika veikts darbs pie šādu normatīvo aktu izstrādes: 

 2017. gada 13. jūnija MK noteikumi Nr. 321 “Grozījumi Ministru kabineta 2015. 

gada 26. maija noteikumos Nr. 259 "Atbalsta piešķiršanas kārtība dalībai 

starptautiskās sadarbības programmās pētniecības un tehnoloģiju jomā"; 

 informatīvais ziņojums “Par apropriācijas pārdali no 74. resora “Gadskārtējā 

valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” programmas 80.00.00 

“Nesadalītais finansējums ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai” uz IZM valsts budžeta 

programmas 70.00.00 "Citu ES politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana" apakšprogrammu 70.06.00 “Dalība ES pētniecības un tehnoloģiju 

attīstības programmās”” izstrādes, lai saskaņā ar 2015. gada 26. maija MK 

noteikumu Nr. 259 “Atbalsta piešķiršanas kārtība dalībai starptautiskās sadarbības 

programmās pētniecības un tehnoloģiju jomā” 5. punktā noteikto piesaistītu 

papildu finansējumu ES pētniecības un inovāciju programmu ietvaros atbalstīto 

projektu līdzfinansēšanai un īstenošanas nodrošināšanai. 

2.6. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice 

Nodrošinot Latvijas saistību izpildi EK izveidotajā Eiropas izglītības sistēmu un 

politikas informācijas tīklā Eurydice, 2018. gadā apkopota Latvijas informācija tīkla 

ziņojumiem, organizēta publikāciju tulkošana latviešu valodā, to rediģēšana, 

maketēšana un ievietošana internetā.  

 2018. gadā atjaunināta Latvijas informācija Eurydice tīkla veidotajā Eiropas 

izglītības sistēmu aprakstā internetā. Trīs reizes gadā veikta obligātā informācijas 

atjaunināšana par Latvijas izglītības sistēmas reformām, t.sk. ES stratēģiju Europe 2020 

un Izglītība un apmācība 2020 (Education and Training 2020) kontekstā. Atjaunota 

un/vai papildināta informācija par mācību stundu slodzi obligātajā izglītībā, par 

augstāko izglītību un finansiālo atbalstu, par skolotāju un izglītības iestāžu vadītāju 

algām. 

IZM vadības sanāksmē prezentēts Eurydice tīkla ziņojums “Ziņojums par 

augstākās izglītības modernizāciju – akadēmisko personālu”. 

2018. gadā tīkla mērķgrupām izplatīta informācija par Eurydice tīkla 

produktiem: nodrošināti galveno faktu bukletu tulkojumi jaunajiem tīkla ziņojumiem, 

kā arī sagatavota informācija Latvijas plašsaziņas līdzekļiem. Atbildot interesentu 

pieprasījumiem (t.sk. no IZM, EK un OECD institūcijām), sagatavoti un nosūtīti 

informācijas apkopojumi par Latvijas un citu Eiropas valstu izglītības sistēmu 

jautājumiem. Izdota un izplatīta infografika latviešu valodā par svešvalodu mācīšanos 

Eiropas skolās. Izplatītas tīkla publikācijas angļu valodā, pasākumiem vai pēc 

interesentu pieprasījuma sagatavotas tulkoto publikāciju izdrukas latviešu valodā, kā arī 

izplatīti latviešu valodā izdotie informatīvie materiāli (bukleti un izglītības sistēmu 

shēmas). 

 

 

https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Latvia:Overview


21 

 

6. tabula 

Eurydice tīkla funkciju nodrošināšana 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2018. gads 

1. Latvijas normatīvā regulējuma un prakses apkopošana tīkla 

ziņojumiem un Latvijas informācijas pārbaude un precizēšana 

ziņojuma projektos (ziņojumu skaits) 
7 

2. Tīkla publikāciju tulkojumu, redakcijas, maketa izstrādes 

organizēšana ievietošanai internetā (tulkoto ziņojumu skaits) 
3 

3. Informācijas ievietošana un atjaunošana/papildināšana par 

Latvijas izglītības sistēmu Eiropas valstu izglītības sistēmu 

aprakstos internetā (lpp. skaits) 
120  

4. Atbildes uz informācijas pieprasījumiem par Latvijas un Eiropas 

valstu izglītības sistēmu jautājumiem 
7 

5. Jaunās tīkla publikācijas, par kurām iztulkoti galveno faktu 

bukleti, sagatavotas preses relīzes, informācija izplatīta e-pastu 

saraksta adresātiem 
5 

6. Prezentācijas par Eurydice produktiem 1 

7. Izplatīto publikāciju skaits (latviešu un angļu valodā) 250 

 

2.7. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana 

Apsaimniekojot EEZ/NO instrumentu plānošanas periodā 2009.-2014., VIAA  

2018. gadā: 

 nodrošināja nepieciešamas informācijas sniegšanu Revīzijas iestādei un Valsts 

kasei programmas izdevumu revīzijai un programmas noslēguma pārskata 

pārbaudei; 

 pēc EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 2009.-2014. gada 

perioda programmas „Pētniecība un stipendijas” noslēguma pārskata 

apstiprināšanas publicēja programmas noslēguma pārskatu VIAA mājaslapā. 

2017. gada 14. decembrī parakstīti saprašanās memorandi par EEZ/NO finanšu 

instrumenta ieviešanu 2014.-2021. gadā, saskaņā ar tiem Latvijai līdz 2024. gada 30. 

aprīlim ir pieejams 17 milj. eiro liels finansējums programmai “Pētniecība un izglītība”, 

kurā ir iekļautas trīs aktivitātes “Baltijas pētniecības programma”, “Inovāciju centri” un 

“Stipendijas”. 2018. gadā EEZ/NO finanšu instrumentu programmas “Pētniecība un 

izglītība” ieviešanai Latvijā nodrošināta:  

 dalība darba grupās un sanāksmēs ar donorvalstu programmas partneriem un 

Finanšu instrumentu biroju par programmas “Pētniecība un izglītība” koncepcijas 

izstrādi, priekšlikumu sagatavošana un sniegšana IZM kā programmas 

apsaimniekotājam, kas nodrošina programmas koncepcijas izstrādi. Rezultātā 

2018. gada decembrī IZM iesniedza programmas koncepciju apstiprināšanai 

Ministru kabinetā; 

 dalība sanāksmēs ar donorvalstu, Finanšu instrumentu biroja pārstāvjiem un 

Igaunijas, Lietuvas programmas ieviešanas aģentūrām par Baltijas pētniecības 

programmas atklāta konkursa dokumentācijas izstrādi, ievērojot to, ka 2018. gada 

25. oktobrī Baltijas pētniecības programmas ietvaros izsludināts atklāts projektu 

konkurss Igaunijā; 



22 

 

 Latvijas zinātnieku atlase un ceļa un uzturēšanās izdevumu kompensācija no 

programmas Divpusējās sadarbības fonda līdzekļiem Latvijas zinātniekiem, kas 

piedalījās Igaunijas rīkotajā Baltijas pētniecības programmas atklāšanas un 

tīklošanas pasākumā Tallinā; 

 informācijas aktualizēšana VIAA mājaslapā par EEZ/NO finanšu instrumentu, 

t.sk. informācijas ievietošana par Igaunijā izsludināto Baltijas pētniecības 

programmas atklāto projektu konkursu, atklāšanas un tīklošanas pasākumu, 

Latvijas zinātnieku atlasi dalībai tīklošanas pasākumā. 

2.8. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

īstenošana 

Nordplus ir Ziemeļu ministru padomes izveidota programma Ziemeļvalstu un 

Baltijas valstu izglītības sistēmas uzlabošanai un jauninājumu ieviešanai. 

7. tabula 

Latvijas institūciju dalība Nordplus programmā 2018. gadā 

                                                       

Lai veicinātu Nordplus programmas mērķu sasniegšanu, 2018. gadā:  

 organizēti un novadīti seši informatīvie semināri – četri par projektu pieteikumu 

sagatavošanu 2018. gada projektu konkursā, viens par sagatavošanas vizīšu 

pieteikumu sagatavošanu, viens par 2019. gada projektu konkursu, prezentējot 

Nordplus programmu, tās nosacījumus, projektu pieteikumu aizpildīšanas 

vadlīnijas, kā arī pirmo reizi novadīts vebinārs (pieejams arī VIAA mājaslapas 

www.viaa.gov.lv sadaļā Nordplus/Pasākumi 2018), kurā sniegta informācija par 

2019. gada projektu konkursu un tā nosacījumiem;  

 publicēti sludinājumi VIAA mājaslapā, citās tīmekļa vietnēs un laikrakstos par 

2018. un 2019. gada Nordplus programmas projektu konkursu un par konkursu 

sagtavošanas vizītēm; 

 sagatavotas un publicētas VIAA mājaslapā piecas video instrukcijas (visām 

apakšprogrammām) projektu iesniedzējiem, kas dod ieskatu, kā izmantot un 

sagatavot projektu iesniegumus Espresso sistēmā; 

 sagatavotas un VIAA mājaslapā publicētas sešas infografikas par Nordplus 

programmu kopumā un par katru Nordplus apakšprogrammu; 

 nodrošināta VIAA pārstāves piedalīšanās un veikti nepieciešamie organizatoriskie 

pasākumi pieciem Latvijas pieaugušo izglītības iestāžu pārstāvjiem dalībai 

 

Apakšprogramma 

LV Koordinatori Visas dalībinstitūcijas 

Pieteiktie projekti Apstiprinātie projekti Pieteiktie projekti Apstiprinātie projekti 

Skaits % 

No visu 

dalībvalstu 

pieteikto 

projektu 

skaita 

Skaits % 

No visu 

dalībvals

tu 

apstiprin

āto 

projektu 

skaita 

Skaits % 

No kopējā 

pieteikto 

projektu 

skaita visās 

programm

ās 

Skaits % 

No visu 

dalībvalstu 

pieteikto 

projektu 

skaita 

Jauniešu 28 16 % 18 19 % 173 30 % 94 17% 

Augstākās izglītības 14 6 % 9 4,5% 235 41 % 201 35% 

Pieaugušo 21 22,6 % 4 10 % 93 16 % 40 7% 

Horizontālā 3 6,5 % 0 0 % 46 8 % 18 3% 

Ziemeļvalstu valodu 0 0% 0 0% 22 4 % 16 3% 

Kopā 66 11,6% 31 8,4% 569 100% 369 65% 

http://www.viaa.gov.lv/


23 

 

Nordplus Pieaugušo izglītības programmas kontaktseminārā Ostersundē, 

Zviedrijā, 2018. gada 16. -18. oktobrī; 

 publicēti divi projektu pieredzes stāsti, aktualizēta informācija par Nordplus 

programmu 2018.-2022. gadam VIAA mājaslapā, ievietota informācija par 2019. 

gada Nordplus programmas konkursu; 

 nodrošināta dalība citu institūciju organizētajos pasākumos, kuros sniegta 

informācija par Nordplus programmu: Kultūras ministrijas organizētais ikgadējais 

seminārs par dažāda finansējuma iespējām kultūras projektiem 2018. gada 13. 

februārī, Ziemeļvalstu Ministru padomes (ZMP) biroja Latvijā organizētajā 

informatīvajā pasākumā Valmierā 2018. gada 12. oktobrī; 

 regulāra interesentu konsultēšana par projektu sagatavošanas iespējām, 

nosacījumiem un projektu īstenošanu (klātienē, pa tālruni un e-pastā); 

 veikta saņemto pieteikumu izvērtēšana četrās Nordplus apakšprogrammās – 

VIAA nodrošināja 58 pieteikumu izvērtēšanu (izņemot Ziemeļvalstu valodu 

programmu, kurā projektu pieteikumi ir zviedru, dāņu vai norvēģu valodās); 

 dalība projektu vērtēšanas un galveno administratoru sanāksmēs un priekšlikumu 

sagatavošana lēmuma pieņemšanai par projektu finansēšanu. 

2.9. Stipendiju administrēšana 

2.9.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana 

Latvija ir noslēgusi dažādus līgumus ar citām valstīm par sadarbību izglītībā un 

zinātnē. Šo līgumu ietvaros Latvijas un ārvalstu augstskolu studenti, akadēmiskais un 

zinātniskais personāls brauc studēt, lasīt lekcijas vai veikt pētniecības darbu uz 

sadarbības partneru valstīm. 

2018. gadā sagatavoti un ievietoti VIAA, IZM un Latvijas universitātes (LU) 

mājaslapās sludinājumi par šādu valstu piedāvātajām stipendijām: ASV,  Čehija, Dānija, 

Vācija, Japāna, Igaunija, Izraēla, Dienvidkoreja, Ķīna, Ungārija, Meksika, Slovākija, 

Šveice, Beļģija (Valonija), Kazahstāna, Šrilanka, Indonēzija, Norvēģija, Itālija, Turcija. 

Informācija par šo valstu piedāvātajām stipendijām elektroniski tika nosūtīta arī Latvijas 

augstskolām. 

Veicot ārvalstu stipendiju administrēšanu, 2018. gadā īstenotas dažādas 

aktivitātes:  

 pastāvīgi aktualizēta informācija par ārvalstu stipendijām VIAA un IZM 

mājaslapās;  

 administratīvi izvērtēti sešu ārvalstu stipendiju pieteikumi – Ķīna (studiju un 

pētniecības stipendijas), Čehija (studiju, pētniecības un vasaras kursu stipendijas), 

Ungārija (vasaras kursu stipendijas), Beļģija (Valonija) (vasaras kursu 

stipendijas),  Šveice (pētniecības un mākslas studiju stipendijas); 

 organizēts vērtēšanas komisijas darbs – ārvalstu stiipendiju kandidātu izvērtēšana 

pēc iesniegtajiem dokumentiem un Ķīnas studiju un pētniecības stipendijas 

gadījumā arī  pēc intervijās ar stipendiju kandidātiem gūtās informācijas; 

 regulāri konsultēti interesenti par stipendiju iespējām (klātienē, pa tālruni un 

elektroniski e-pastā); 

 stipendiju kandidāti informēti par stipendiju konkursu rezultātiem, par viņu 

dokumentu tālāko virzību; 

 apkopota statistika un sagatavota informācija IZM par ārvalstu stipendiju 

saņēmējiem. 



24 

 

2.9.2. Latvijas stipendiju ārzemniekiem īstenošanas pasākumi  

IZM bāzes izdevumos Latvijas valsts stipendijām 2018. gadā bija paredzēti 

591 593 EUR. Tas ļāva arī 2018. gadā veiksmīgi nodrošināt VIAA funkcijas 

“nodrošināt ārzemnieku un Latvijas iedzīvotāju piesaisti, atlasi un finansēšanu studijām, 

pētniecībai un dalībai starptautiskajās vasaras skolās augstākās izglītības un 

zinātniskajās institūcijās nozares starptautisko vienošanos ietvaros” īstenošanu, 

nodrošināt starptautisko līgumu saistību izpildi un veicināt augstākās izglītības 

internacionalizācijas attīstību, kā arī ļāva pakāpeniski tuvoties Izglītības attīstības 

pamatnostādnēs 2014.-2020. gadam iekļautā rezultatīvā rādītāja „Ārvalstu studentiem 

piešķirto stipendiju skaits” sasniegšanai (150 stipendijas 2020. gadā). 

2018. gadā īstenoti pasākumi stipendiju nodrošināšanai ārzemniekiem: 

 sagatavota informācija par Latvijas valsts stipendiju konkursu 2018./2019. 

akadēmiskajam gadam un ievietota VIAA un IZM mājaslapās; 

 sagatavotas un izsūtītas 52 informatīvās vēstules par Latvijas valsts stipendijām 

(angļu un latviešu valodā), kā arī elektroniskas vēstules sadarbības partneriem 

ārvalstīs; 

 pastāvīgi konsultēti ārvalstu studenti, pētnieki un institūcijas par Latvijas valsts 

stipendijām; 

 administratīvi izvērtēts 411 iesniegums Latvijas valsts stipendijai studijām un 

pētniecībai un kvalitatīvi izvērtēti 338 iesniegumi Latvijas valsts stipendijai 

studijām un pētniecībai, organizētas trīs Vērtēšanas komisijas sēdes, kurās 

pieņemts lēmums par 118 Latvijas stipendiju piešķiršanu studijām un pētniecībai 

(piešķirtas 90 stipendijas studijām un 28 stipendijas pētniecībai); 

 noslēgti 16 līgumi par finansējuma piešķiršanu Latvijas augstskolām ārvalstu 

studentu un pētnieku uzņemšanai 2018./2019. akadēmiskajā gadā; 

 sniegta informācija (nosūtot pa pastu un e-pastā) ārvalstu studentiem un 

institūcijām par Latvijas valsts stipendiju studijām un pētniecībai konkursa 

rezultātiem, kā arī tie publicēti VIAA mājaslapā. Latvijas valsts stipendijas 

ieguvēju dokumenti nosūtīti Latvijas augstākās izglītības institūcijām un tās 

informētas par Latvijas valsts stipendiju administrēšanas procesu; 

 noorganizēts konkurss Latvijas augstskolām finansiāla atbalsta Latvijas valsts 

stipendiju veidā saņemšanai vasaras skolu rīkošanai. Izvērtēti 18 augstskolu 

iesniegumi, piešķirts atbalsts 7 vasaras skolām. Noslēgti līgumi par finansējuma 

piešķiršanu 71 Latvijas valsts stipendiāta dalībai augstskolu organizētajās vasaras 

skolās. Nodrošināta informācijas sniegšana par Latvijas valsts stipendijām vasaras 

skolām VIAA un vasaras skolu organizētāju tīmekļa vietnēs; 

 izvērtētas 13 augstskolu atskaites par ārvalstu studentu uzņemšanu 2017./2018. 

akadēmiskajā gadā un 7 augstskolu atskaites par ārvalstu studentu dalību vasaras 

skolās 2018. gada vasarā; 

 apkopoti statistikas dati par Latvijas valsts stipendijas ieguvējiem 2018./2019. 

akadēmiskajā gadā; 

 sadarbībā ar Latvijas augstskolām Latvijas valsts stipendijas ieguvējiem sniegta 

nepieciešamā informācija, lai viņi varētu uzsākt studijas vai pētniecības darbu 

Latvijas augstskolās; 

 sniegti atzinumi IZM par sagatavošanā esošajiem starptautiskajiem līgumiem 

izglītības jomā un to izpildprogrammām; 

 izstrādāti priekšlikumi sistēmas „Latvijas valsts studiju un pētniecības stipendiju 

iesniegumu iesniegšana un vērtēšana” izstrādātājiem tās uzlabošanai, lai 

nodrošinātu optimālu 2019. gada Latvijas valsts stipendiju konkursa norisi un 

iesniegto stipendiju iesniegumu vērtēšanu. 



25 

 

2.10. Informatīvais un metodiskais atbalsts karjeras izglītības īstenošanai Latvijas 

izglītības sektorā, Euroguidance programmas darbības nodrošināšana, 

nacionālo jauno profesionāļu meistarības konkursu organizēšana un Latvijas 

dalības nodrošināšana starptautiskajā WorldSkills 2017 konkursā  

VIAA Informācijas un karjeras atbalsta departaments (IKAD) īsteno karjeras 

atbalsta sistēmā iesaistīto institūciju sadarbības koordinēšanu, apkopo un izplata 

informāciju par karjeras atbalsta politiku un metodēm, labās prakses piemēriem un 

izglītības iespējām Latvijā un Eiropā, nodrošina informācijas apmaiņu EK konsultāciju 

un informācijas centru tīklā Euroguidance, atbild par nacionālo jauno profesionāļu 

meistarības konkursu organizēšanu un Latvijas dalības nodrošināšanu starptautiskajos 

profesionālās izglītības audzēkņu un absolventu meistarības konkursos (t.sk. EuroSkills 

un WorldSkills).  IKAD īsteno ESF projektu "Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs" (skat. informāciju sadaļā 2.2.3. Karjeras atbalsts 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs). 

Lai paplašinātu skolēnu priekšstatus par izglītības programmu un profesiju/ amatu 

daudzveidību, IKAD 2018. gadā turpināja uzturēt un pilnveidot e-informācijas resursus 

NIID.LV un „Profesiju pasaule”, lai karjeras atbalsta speciālistiem un jauniešiem 

nodrošinātu informācijas pieejamību par daudzveidīgo darba pasauli. Informācijas 

pieejamības nodrošināšanai skolēniem par darba pasauli tīmekļa vietnē „Profesiju 

pasaule” papildināta ar 37 profesijām. Līdz ar to šobrīd vietnē ir pieejama informācija 

par 34 uzņēmējdarbības veidiem un 203 profesijām, kā arī sagatavoti trīs informatīvie 

metodiskie palīglīdzekļi  "Kļūsti uzņēmējs", "Izpēti profesiju pats" un “Karjeras izvēles 

konsultācijas”. 

Informācija par visu veidu izglītības iespējām Latvijā tiek apkopota nacionālajā 

datubāzē NIID.LV, kurā publiski ir pieejama informācija par 13 760 programmām. 

2018. gadā sniegtas atbildes uz 109  jautājumiem NIID.LV e-konsultāciju sadaļā. 

Apmeklētāju skaits vidēji mēnesī, salīdzinot ar 2017. gadu, ir palielinājies par 31% (23 

973 apmeklētāji mēnesī), kopīgais apmeklējumu skaits 2018. gadā bija 369079.  

Tiek uzturēta tīmekļa vietne StudyinLatvia par augstākās izglītības iespējām 

ārvalstniekiem. Vietnē 2018. gadā apkopta informācija par  250 studiju programmām un 

vasaras skolām 25 augstākās izglītības iestādēs.  

2018. gadā notikuši 15 Latvijas tautsaimniecības nozaru (būvniecības, dizaina, 

loģistikas, dzelzceļa, medicīnas, iekšlietu un aizsardzības jomas) karjeras iespēju izpētes 

semināri un 38 karjeras attīstības atbalsta informatīvā un metodiskā atbalsta semināri 

(23 Latvijas pilsētās un novados), kuros piedalījušies 1125 izglītojamie un 1012 karjeras 

attīstības atbalsta īstenošanā iesaistītie speciālisti. Nodrošināta sistemātiska karjeras 

atbalsta informācijas apkopojumu publicēšana sociālā tīkla kontos Facebook - Karjeras 

Nedēļa un VIAA. 

IKAD speciālisti vadījuši seminārus un lekcijas arī sadarbības partneru rīkotajos 

pasākumos:  novadītas 3 lekcijas kopā 107 pedagogiem karjeras konsultantiem un 

karjeras atbalstā iesaistītajiem speciālistiem Rīgas domes IKSD un Pierīgas IKSP. 

Organizētas trīs Karjeras attīstības atbalsta sistēmas Sadarbības padomes sēdes, 

kurā VIAA veic sekretariāta pienākumus. Sadarbības padomes sēdē sniegta informācija 

par darba tirgus aktualitātēm, NVA piedāvātajiem risinājumiem nodarbinātībai, 

profesionālās izglītības prestiža celšanas pasākumiem, pasākumiem priekšlaicīgas 

mācību pārtraukšanas samazināšanai un iepazīts karjeras attīstības atbalsts Rīgas pilsētā 

un tās izglītības iestādēs.  



26 

 

Euroguidance 2018. gadā organizēja profesionālās pilnveides pasākumus karjeras 

atbalsta speciālistiem gan Latvijā, gan starptautiski – kopā astoņas aktivitātes. 

Starptautiskie un Latvijas labās prakses piemēri ir izplatīti semināros Latvijas 

augstskolu Karjeras konsultantu maģistrantūras studiju programmu direktoriem, 

augstskolu karjeras centru un tālākizglītības speciālistiem, kā arī nacionālajā karjeras 

izglītības konferencē (Daugavpilī). Nodrošināta Latvijas delegācijas dalība 

starptautiskās karjeras atbalsta asociācijas IAEVG konferencē Gēteborgā, Zviedrijā (5 

personas). Starptautiskajā mērogā vadīti divi semināri – IAEVG konferencē par karjeras 

atbalstu 21. gadsimta prasmju attīstībai, kā arī Euroguidance tīkla sanāksmē par karjeras 

speciālistu mācību organizēšanas aspektiem. Eiropas karjeras konsultantu mobilitātes 

tīkla Academia sanāksme organizēta Rīgā, iepazīstinot ārvalstu kolēģus ar karjeras 

atbalsta aktivitātēm un starptautiskajām aktivitātēm inovāciju attīstīšanai Rīgas 

Tehniskajā Universitātē. Darbs ar diasporas jautājumiem turpinājies 2018. gadā, 

organizējot fokusa grupas diskusiju un tīklošanos pasākumu par diasporas zinātnieku 

karjeras iespējām Latvijā. 

Euroguidance ir ievērojami palielinājis informatīvo atbalstu citu iestāžu 

organizētajos pasākumos, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu – no 8 uz 15. SAM 8.3.5. 

pedagogu-karjeras konsultantu supervīzijās Liepājā, Tukumā, Valmierā un Rīgā, 

Euroguidance ir piedalījies ar metodikām par izglītības iespējām ārvalstīs, un 

sagatavojis SAM 8.3.5. kolēģus patstāvīgam tālākam darbam ar ārvalstu izglītības 

jautājumiem citās reģionālajās supervīzijās. Sniegtas lekcijas Daugavpils Universitātes 

karjeras konsultantu maģistrantūras studentiem un  Rīgas 45. vidusskolas Erasmus+ 

projekta partneriem par karjeras atbalsta sistēmu Latvijā Eiropas kontekstā. 

Starptautiskās sadarbības labās prakses piemēri ir prezentēti ES mobilitātes tīklu 

seminārā Latvijā un Eiropas mēroga  konferencē "Learning by Leaving", kā arī Latvijas 

Karjeras attīstības atbalsta asociācijas seminārā. Sniegtas prezentācijas trīs EURES 

informatīvajos pasākumos jauniešiem (Daugavpilī, Jēkabpilī, Preiļos), un Latvijas 

Universitātes Latviešu valodas un kultūras vasaras skolā. Sniegts arī informatīvais 

atbalsts  Latviešu Valodas aģentūras rīkotajos pasākumos par diasporas izglītību.  

Lai sniegtu objektīvu informāciju par izglītības iespējām citās Eiropas valstīs, kā 

arī iepazīstinātu ar Latvijas izglītības iespēju meklēšanas rīkiem, Euroguidance 

piedalījās izglītības izstādēs "Skola 2018", un "Starptautiskās izglītības dienas" pavasara 

un rudens izstādēs, Karjeras kafejnīcā "SkillsLatvia 2018” ietvaros, kā arī EURES 

rīkotajās reģionālajās izstādēs “Darbs un karjera” Liepājā un Daugavpilī. Piedaloties 

starptautiskās karjeras atbalsta asociācijas IAEVG gadskārtējā konferencē, nodrošināts 

Euroguidance tīkla stends. 

Euroguidance darbības ietvaros izveidota jauna metodika darbam ar mobilitātes 

jautājumiem “Personalizētais plānotājs”. Iztulkota un iespiesta darba burtnīca sekmīgai 

dzīvei un karjerai “Mans Karjeras stāsts”. Infografika par izglītības iespējām Latvijā, 

kas paredzēta ārvalstīs dzīvojošajiem, lai atvieglotu pārcelšanos, ir iztulkota angļu 

valodā. Izveidotas un iespiestas divas brošūras: "Karjeras ziņas" vasaras un ziemas 

numuri. Sadarbībā ar Latviešu valodas aģentūru, Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas reģionālajiem remigrācijas koordinatoriem, un NIID.lv izveidota 

publikācija, kurā apkopoti dažādu pakalpojumu sniedzēju tiešsaistes mācību līdzekļi 

latviešu valodas apguvei. 

Euroguidance sniedz e-konsultācijas par mācību mobilitātes jautājumiem.  

Konsultatīvais darbs tiek veikts sadarbojoties ar Nacionālās izglītības iespēju datubāzes 

un  Euroguidance tīklu ārvalstu kolēģiem. 2018. gadā kopā sniegtas 42 atbildes uz 

jautājumiem Euroguidance tīkla platformā, VIAA mājaslapā, un NIID.LV e-

konsultāciju sadaļā. 



27 

 

Sadarbībā ar Latvijas Karjeras attīstības atbalsta asociāciju Euroguidance 

nodrošināja trīs Latvijas karjeras atbalsta praktiķu studiju vizītes Academia tīkla 

ietvaros uz Dāniju, Zviedriju un Igauniju, kā arī organizēja desmit Latvijas karjeras 

atbalsta speciālistu pieredzes apmaiņas programmu Igaunijā. Uzņemts Dānijas Karjeras 

atbalsta asociācijas eksperts  studiju vizītē Rīgā, kuras laikā izpētīti karjeras atbalsta 

pasākumi “Jauniešu garantijas” ietvaros. Vienam Liepājas Universitātes mācībspēkam 

nodrošināta dalība Somijas Jiveskiles Universitātes vasaras skolā par IKT rīku 

integrēšanu karjeras atbalsta pakalpojumos. 

Latvijas profesionālās izglītības audzēkņu motivēšanai, sadarbības veicināšanai 

starp profesionālās izglītības iestādēm un darba tirgu, 2018. gadā tika organizēts 

nacionālais jauno profesionāļu meistarības konkurss SkillsLatvia 2018, tā pusfināli un 

nozaru jauno profesionāļu meistarības konkursi. Nacionālais jauno profesionāļu 

meistarības konkurss SkillsLatvia 2018 notika 20 nominācijās - tērpu dizains, tērpu  

izgatavošana, skatlogu dizains un noformēšana, grafikas dizains, datortīklu 

administrēšana, web lapu dizains un izstrāde, mobilā robotika, elektronika, friziera 

darbi, ēdienu gatavošana, restorānu serviss, viesu uzņēmšana, elektriskās instalācijas, 

inženierkomunikācijas, flīzēšana, krāsošana un dekoratīvā apdare, koka izstrādājumu 

dizains un izstrāde, smago spēkratu remonts un apkope, mēbeļu izgatavošana, 

galdniecības darbi. Konkurss divās nominācijās mēbeļu izgatavošana un  galdniecības 

darbi,  notika profesionālās izglītības iestādē, kurā piedalījās 13 konkursanti. 18 

nominācijās nacionālajā jauno profesionāļu meistarības konkursā SkillsLatvia 2018 

piedalījās 119 konkursanti. Konkursā pavisam piedalījās 31 profesionālās izglītības 

iestādes audzēkņi.   

Papildus nacionālajam jauno profesionāļu meistarības konkursam SkillsLatvia 

2018 sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm organizēti četri nozaru jauno 

profesionāļu meistarības konkursi – dzelzceļa transports, dzelzceļa pakalpojumi, 

lauksaimniecība un ceļu būve.   

Starptautiskajā jauno profesionāļu meistarības konkursā EuroSkills 2018, kas 

norisinājās no 26. līdz 28. septembrim Budapeštā, Ungārijā, Latviju 10 prasmju 

konkursos pārstāvēja 12 konkursanti un 10 eksperti. Komandas sasniegumi 

EuroSkills2018 - 1. vieta un divas zelta medaļas modes tehnoloģijās, 2. vieta un sudraba 

medaļa skatlogu noformēšanā, 4 ekselences medaļas informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijās, web lapu izstrādē un smago spēkratu apkopē. Atzīstamus panākumus 

starptautiskajā konkursā Latvijas konkursanti guva arī prasmju konkursos grafikas 

dizains, elektriskās instalācijas, ēdienu gatavošana, restorānu pakalpojumi un flīzēšana. 

Pēc konkursantu iegūto punktu vidējā vērtējuma Latvijas komanda 28 komandu vidū 

ieguva 7. vietu.   

Gatavojoties starptautiskajiem konkursiem to kandidātiem nodrošinātas tālākas 

profesionālās meistarības pilnveides mācības, kas pietuvinātas starptautisko konkursu 

EuroSkills un WorldSkills uzdevumos iekļautajām prasībām. Šīs mācības  nodrošināja 

IKAD sadarbībā ar nozaru uzņēmumiem, profesionālās izglītības iestādēm un nozaru 

profesionālajām apvienībām. 

8. tabula 

Karjeras atbalsta sistēmas attīstība 

Nr. 

p.k. 

Rezultatīvie rādītāji 

 
2018. gads 

1. Nacionālās izglītības iespēju datubāzes www.niid.lv uzturēšana 

– 14250 izglītības programmas 
1 

2. Apmeklējumu/apmeklētāju skaits NIID.LV mēnesī (vidēji), 23513/ 18625 



28 

 

iegūstot informāciju par izglītības iespējām Latvijā  

3. Iedzīvotāju skaits gadā, kas saņēmuši individuālas  

e-konsultācijas NIID.LV par izglītības iespējām Latvijā 
118 

4. Mājaslapas www.StudyInLatvia.lv par izglītības iespējām 

Latvijā ārvalstniekiem uzturēšana 
1 

5. Apmeklējumu/ apmeklētāju skaits StudyInLatvia mājaslapā 

mēnesī (vidēji) 

2653/ 

2165 

6. Apmeklējumu skaits www.ProfesijuPasaule.lv mēnesī (vidēji) 

mājaslapā/ apmeklētāju skaits 
5654/ 4590 

7. „Uzņēmumu” un profesiju skaits mājaslapā 

www.ProfesijuPasaule.lv 
29/166 

8. Semināri un lekcijas izglītojamajiem (skolu jauniešiem un 

studentiem) par karjeras plānošanas un vadības tēmām 

(pasākumu skaits/dalībnieku skaits) 

19/1125 

9. Semināri, nodarbības un lekcijas karjeras attīstības atbalsta 

īstenošanā iesaistītajiem speciālistiem (pedagogiem karjeras 

konsultantiem, pedagogiem, bibliotekāriem, izglītības iestāžu 

vadītājiem, NVA karjeras konsultantiem, jaunatnes 

darbiniekiem, pašvaldību pārstāvjiem) par karjeras attīstības 

atbalsta tēmām (pasākumu skaits/dalībnieku skaits) 

38/1012 

10. Izstrādāti metodiskie materiāli karjeras atbalsta speciālistiem, 

t.sk prezentācijas par karjeras attīstības atbalsta tēmām 

1 metodiskā 

materiāla komplekts 

(100 metodikas),  

4 infografikas, 

1 spēle 

11. Organizēts nacionālais jauno profesionāļu meistarības konkurss 

sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm un uzņēmumiem 

( 18+2 profesijas / dalībnieku skaits) 

1 konkurss/ 

 119+13 dalībnieki  

12. Organizēti nozaru jauno profesionāļu meistarības konkursi 

sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm un uzņēmumiem 

(4 profesijas) 

4 konkursi/ 

31 konkursants 

13. Nodrošināta Latvijas komandas dalības starptautiskajā jauno 

profesionāļu meistarības konkursā EuroSkills 2018 (profesiju 

grupu skaits / dalībnieku skaits). Iegūtas 2 zelta, 1 sudraba un 4 

medaļas par izcilību.  

10/12 

 

 

9. tabula 

Euroguidance tīkla funkciju nodrošināšana. Īstenoto profesionālās orientācijas 

praktiķu un sabiedrības informēšanas pasākumu skaits. 
Nr. 

p.k. 

Rezultatīvie rādītāji 2018. gads 

1. Centru skaits, kuriem nodrošināta informācijas apmaiņa par 

izglītības iespējām Latvijā EK Euroguidance tīkla ietvaros 
34 

2. Individuālo e-konsultāciju skaits par izglītības iespējām ārvalstīs  39 

3. Individuālo atbilžu skaits ārvalstniekiem par izglītības iespējām 

Latvijā 
3 

4. Unikālo apmeklētāju skaits Euroguidance mājaslapā (vidēji 

mēnesī), iegūstot informāciju par karjeras atbalstu un  izglītības 

iespējām Eiropā 

1645 

5. Prezentācijas citu organizētajos pasākumos (skolu jauniešiem, 

vecākiem, jaunatnes lietu speciālistiem, studentiem, u.c.), par 

karjeras atbalsta un mobilitātes aktualitātēm (pasākumu skaits) 

15 

6. Organizēti informatīvie un mācību semināri, konferences 

pedagoģiskajiem darbiniekiem, izglītības pārvalžu, profesionālās 

8/271 

 

http://www.profesijupasaule.lv/


29 

 

izglītības iestāžu vadītājiem, augstskolu studentu padomniekiem 

(pasākumu skaits/dalībnieku skaits) 

7. Līdzdalība izglītības izstādēs 7 

8. Ārvalstu studiju vizīšu un darba grupu uzņemšana (pasākumu; 

dalībnieku skaits) 6;15 

2.11. VIAA vadības un darbības uzlabošana 

Saskaņā ar VIAA audita stratēģiju 2014. – 2018. gadam, iekšējo auditu 2018. 

gada plānu un iestādes vadības dotajiem uzdevumiem, pārskata periodā iekšējie auditori 

ir pārbaudījuši, izanalizējuši un novērtējuši iekšējās kontroles sistēmu VIAA.  

2018. gadā Iekšējā audita un risku vadības kontroles nodaļas (turpmāk – IARVKN) 
iekšējo auditu plānā bija iekļauti septiņi sistēmu auditi un faktiski uzsākti un noslēgti arī septiņi 
sistēmu auditi.   

Veikto sistēmas auditu rezultāti liecina, ka kopumā iekšējās kontroles sistēma VIAA 
darbojas, bet atsevišķās jomās nepieciešami uzlabojumi. Lai uzlabotu iekšējo kontroles 
sistēmu, IARVKN sniedza 47 ieteikumus tās uzlabošanai, t.sk. 13 augstas prioritātes ieteikumus. 
Nodrošināta ārējo un iekšējo auditu sniegto ieteikumu ieviešanas uzraudzība.  

Pārskata periodā IARVKN uzraudzīja VIAA direktora apstiprināto iekšējo auditu 
ieteikumu ieviešanu, uzturot un aktualizējot ieteikumu ieviešanas gaitu atspoguļojošu 
datubāzi, nosūtot atgādinājuma vēstules auditēto struktūrvienību vadītājiem, kā arī informējot 
VIAA direktoru par neizpildītajiem iekšējā audita ieteikumiem. Tika nodrošināta sadarbība ar 
Valsts kontroli, IZM, Finanšu ministrijas (FM) Iekšējā audita departamentu, Revīzijas iestādi un 
Vadošo iestādi. Tika sniegti komentāri par revīziju ziņojumu projektiem un nodrošināta 
ieteikumu ieviešanas uzraudzība.   

IARVKN pārskata periodā Pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādes gaitā sniedza 

konsultācijas struktūrvienībām korupcijas risku identificēšanas posmā, risku ietekmes 

novērtēšanas gaitā un nepieciešamo preventīvo pasākumu korupcijas risku mazināšanai 

izvērtēšanas posmā. Tika sagatavots pārskats par noteikto uzdevumu izpildi 2018. gadā 

un nodrošināta 2019. gada Pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādes koordinācija un 

sagatavots plāna projekts. 

IARVKN veica VIAA risku vadības koordinēšanu, nodrošinot konsultācijas par 

ārējās un iekšējās kontroles vides izvērtējumu, risku identificēšanu, novērtēšanu un 

preventīvo darbību identificēšanu. Vienotas risku vadības procesa pieejas un izpratnes 

veidošanas nodrošināšanai ir izstrādāti iekšējie noteikumi, kas nosaka risku vadības 

procesā iesaistītos dalībniekus un to atbildības sadalījumu, kā arī risku vadības procesā 

izmantojamās metodes.  

 Lai nodrošinātu risku vadības procesa nepārtrauktību un efektivitāti, tiek veikta 

regulāra izveidotās risku vadības sistēmas izvērtēšana, izmantoto metožu un paņēmienu 

pārskatīšana un, nepieciešamības gadījumā, pilnveidošana, īstenoto risku vadības 

pasākumu rezultātu analīze.   

IARVKN 2018. gadā ir sniegusi ieteikumus ES fondu projektu īstenošanas risku 

vadības procesa ieviešanā par risku identificēšanu, to novērtēšanu un nodrošinājusi 

kontroli par procesa norisi. Tika nodrošināta uzraudzība par Notikumu reģistra un Risku 

reģistra uzturēšanu, aktualizēšanu, kā arī koordinēta Risku vadības darba grupu un Risku 

vadības komitejas darbība. 

VIAA plāno intensīvāk izmantot uz risku izvērtējuma pieeju balstītu ES fondu 

2014. – 2020. projektu projektu īstenošanu, ES pētniecības un tehnoloģiju attīstības 

programmu, Erasmus+ programmas administrēšanu, tādējādi ir paredzama līdz šim 



30 

 

izveidotās un pielietotās risku vadības sistēmas turpmāka attīstība un pilnveidošana, kā 

arī risku vadības lomas paaugstināšanās.  

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA 

3.1. Finansējums un tā izlietojums 

10. tabula 

VIAA kopsavilkuma bilance (2018. gads) 

  Gada sākums, EUR Gada beigas, EUR 

Aktīvi Ilgtermiņa ieguldījumi 1 885 407 2 432 606 

 Apgrozāmie līdzekļi 52 351 932 58 898 469 

 Kopā 54 237 339 61 331 075 

Pasīvi Pašu kapitāls 17 608 542 21 222 128 

 Kreditori, t.sk.: 36 628 797 40 108 947 

 Norēķini par nākamo periodu 

ieņēmumiem 

36 446 903 39 875 755 

 Kopā 54 237 339 61 331 075 

3.2. Valsts pamatbudžeta izlietojums 

Atbilstoši likumam „Par valsts budžetu 2018. gadam” VIAA īstenoja savas 

funkcijas šādu Izglītības un zinātnes ministrijas valsts pamatbudžeta programmu 

apakšprogrammās: 

 programma 05.00.00 “Zinātne”: 

o apakšprogramma 05.01.00 "Zinātniskās darbības nodrošināšana"; 

 programma 42.00.00 „Padotības iestādes un to pasākumi”: 

o apakšprogramma 42.05.00 "Valsts izglītības attīstības aģentūras darbības 

nodrošināšana"; 

 programma 62.00.00 „ Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un 

pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 62.08.00 "Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

projekti (2014–2020)"; 

o apakšprogramma 62.20.00 "Tehniskā palīdzība Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda (ERAF) apgūšanai (2014-2020)"; 

 programma 63.00.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un pasākumu 

īstenošana”: 

o apakšprogramma 63.08.00 "Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-

2020)"; 

 programma 70.00.00 „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 70.06.00 "Dalība Eiropas Savienības pētniecības un 

tehnoloģiju attīstības programmās"; 

o apakšprogramma 70.07.00 „Eiropas Savienības, starptautiskās sadarbības 

programmu un inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana”; 

o apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra”; 

o apakšprogramma 70.15.00 "Eiropas Savienības programmas Erasmus+ 

projektu īstenošanas nodrošināšana"; 

 programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansētās programmas īstenošana”. 



31 

 

3.2.1. Programma 05.00.00 “Zinātne” 

3.2.1.1. Apakšprogramma 05.01.00 „Zinātniskās darbības nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts bilaterālās un trīspusējās sadarbības programmu zinātnē un tehnoloģijā 

ieviešanai. 

11. tabula 

Apakšprogrammas 05.01.00 „Zinātniskās darbības nodrošināšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2017. gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

  

2018. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 433 440 437 758 437 568 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 433 440 437 758 437 568 

2. Izdevumi kopā 433 440 437 758 437 568 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  433 440 437 758 437 568 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 20 997 16 853 16 853 

2.1.1.1. Atlīdzība 20 997 16 853 16 853 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 0 0 0 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 39 500 15 000 15 000 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 372 943 405 905 405 715 

3.2.2. Programma 42.00.00 „Padotības iestādes un to pasākumi” 

3.2.2.1. Apakšprogramma 42.05.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūras 

darbības nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts pētniecības un inovāciju politikas atbalstam. 

12. tabula 

Apakšprogrammas 42.05.00 „ Valsts izglītības attīstības aģentūras darbības 

nodrošināšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2017. gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

2018. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 



32 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 1 036 790 1 040 986 1 040 986 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 036 790 1 040 986 1 040 986 

2. Izdevumi kopā 1 036 790 1 040 986 1 040 986 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  1 011 121 992 411 992 411 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 1 011 121 979 211 979 211 

2.1.1.1. Atlīdzība 706 188 686 813 686 813 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 304 933 292 398 292 398 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 0 13 200 13 200 

2.2. Kapitālie izdevumi 25 669 48 575 48 575 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 25 669 48 575 48 575 

3.2.3. Programma 62.00.00 „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

projektu un pasākumu īstenošana” 

3.2.3.1. Apakšprogramma 62.08.00„Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) projekti (2014-2020)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts ERAF līdzfinansēto projektu ieviešanai. VIAA apakšprogrammas ietvaros 

ievieš divus ERAF līdzfinansētos projektus. 

13. tabula 

Apakšprogrammas 62.08.00 „ Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekti 

(2014–2020)” finansējums 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2017. gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

2018. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

1. 

Resursi izdevumu 

segšanai 4 039 531 7 098 093 7 008 912 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 

 

4 039 531 7 098 093 7 008 912 

2. Izdevumi kopā 4 039 531 7 098 093 7 008 912 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  4 031 027 7 061 773 6 976 268 

2.1.1. 

Kārtējie izdevumi, tai 

skaitā: 

 

946 358  1 308 354 1 232 287 

2.1.1.1. Atlīdzība 795 486 1 087 653 1 050 354 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 150 872 220 701 181 933 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 

 

121 763 521 051 513 009 

2.1.3. 
Uzturēšanas izdevumu 

2 962 906 5 232 368 5 230 972 



33 

 

transferti 

2.2. Kapitālie izdevumi 8 504 36 320 32 644 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 8 504 36 320 32 644 

3.2.3.2. Apakšprogramma 62.20.00„Tehniskā palīdzība Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda (ERAF) apgūšanai (2014-2020)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kuras 

ietvaros VIAA kā sadarbības partnerim paredzēts finansējums projekta "Izglītības un 

zinātnes ministrijas kapacitātes stiprināšana EA struktūrfondu plānošanai, ieviešanai un 

uzraudzībai 2014.-2020. gada plānošanas periodā” ieviešanai. 

14. tabula 

Apakšprogrammas 62.20.00 „ Tehniskā palīdzība Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda (ERAF) apgūšanai (2014-2020)” finansējums 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

 

 

 

 

 

 

 

2017. gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

2018. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

1. Resursi izdevumu segšanai 473 195 458 750 458 364 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 

 

473 195 458 750 458 364 

2. Izdevumi kopā 473 195 458 750 458 364 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  460 027 456 418 456 033 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 460 027 456 418 456 033 

2.1.1.1. Atlīdzība 420 124 411 404 411 405 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 39 903 45 014 44 628 

2.2. Kapitālie izdevumi 13 168 2 332 2 331 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 13 168 2 332 2 331 

3.2.4. Programma 63.00.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un 

pasākumu īstenošana” 

3.2.4.1. Apakšprogramma 63.08.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti 

(2014-2020)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts ESF līdzfinansēto projektu ieviešanai. VIAA apakšprogrammas ietvaros 

ievieš trīs ESF līdzfinansētos projektus.  

15. tabula 



34 

 

Apakšprogrammas 63.08.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020)” 

finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

 

 

 

 

 

2017.gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

2018. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 7 536 244 10 478 966 10 230 570 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 7 536 244 10 478 966 10 230 570 

2. Izdevumi kopā 7 536 244 10 478 966 10 230 570 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  7 507 914 10 459 510 10 215 384 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 1 882 016 2 370 314 2 302 086 

2.1.1.1. Atlīdzība 1 124 355 1 270 342 1 252 011 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 757 661 1 099 972 1 050 075 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 1 088 527 2 608 131 2 599 651 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 4 537 371 5 481 065 5 313 647 

2.2. Kapitālie izdevumi 28 330 19 456 15 186 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 28 330 19 456 15 186 

3.2.5. Programma 70.00.00 „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 

projektu un pasākumu īstenošana” 

3.2.5.1. Apakšprogramma 70.06.00 „Dalība Eiropas Savienības 

pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi. 

 
16. tabula 

Apakšprogrammas 70.06.00 „ Dalība Eiropas Savienības pētniecības un 

tehnoloģiju attīstības programmās” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2017. gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

2018. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 5 373 439 4 749 845 4 421 826 

1.1. Dotācijas no vispārējiem 4 779 776 4 411 619 4 154 803 



35 

 

ieņēmumiem 

1.2. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 593 663 338 226 267 023 

2. Izdevumi kopā 5 185 125 5 035 341 4 550 886 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  5 185 125 5 035 341 4 550 886 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 386 111 145 510 95 574 

2.1.1.1. Atlīdzība 27 297 45 058 33 227 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 358 814 100 452 62 347 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 322 637 651 012 420 205 

2.1.3. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 223 877 367 811 367 810 

2.1.4. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 4 252 500 3 871 008 3 667 297 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 
188 314 -285 496 -129 060 

 Finansēšana -188 314 285 496 129 060 

3.2.5.2. Apakšprogramma 70.07.00 „Eiropas Savienības, starptautiskās 

sadarbības programmu un inovāciju izglītības jomā īstenošanas 

nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi. 

Lielākais finanšu līdzekļu avots ir EK līdzekļi Mūžizglītības programmas 

(Leonardo da Vinci, Comenius, Grundtvig, sektorālās transversālās programmas mācību 

braucieni) realizēšanai. Valsts budžeta dotācijas finansējums nodrošina Latvijas 

valdības stipendijas ārzemniekiem. 

17. tabula 

Apakšprogrammas 70.07.00 „Eiropas Savienības, starptautiskās sadarbības 

programmu un inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2017. gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

2018. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 481 695 591 738 590 825 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 473 765 591 593 590 680 

1.2. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 7930 145 145 

2. Izdevumi kopā 839 404 2 555 763 606 061 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  839 404 2 555 763 606 061 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 0 1 767 250 0 

2.1.1.1. Atlīdzība 0 368 241 0 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 0 1 399 009 7540 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 57 270 55 044 55 044 



36 

 

2.1.3. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 365 639 196 920 7931 

2.1.4. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 416 495 536 549 535636 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 
-357 709 -1 964 025 -15 236 

 Finansēšana 357 709 1 964 025 15 236 

3.2.5.3. Apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi, kas paredzēti: 

 ES Mūžizglītības programmas 2007. – 2013. gadam īstenošanai Latvijā 

(sektorālās programmas: Comenius – vispārējai izglītībai, Erasmus – augstākajai 

izglītībai, Leonardo da Vinci – arodizglītībai un Grundtvig – pieaugušo 

izglītībai; programmā ietilpst arī Caurviju programma valodām, informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju un izglītības politikai, kā arī Žana Monē programma 

Eiropas integrācijas atbalstam); 

 ES Erasmus+ programmas 2014. – 2020. īstenošanai Latvijā; 

 Ziemeļu Ministru padomes Izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

Framework Programme īstenošanai; 

 sadarbībai ar ārvalstu institūcijām un starptautisko organizāciju struktūrvienībām 

pretendentu atlasei ārvalstu un starptautisko organizāciju piedāvātajām 

stipendiju programmām izglītības un zinātnes jomā; 

 Latvijas dalībai EK informācijas un konsultāciju tīklā Euroguidance; 

 Latvijas dalībai izglītības sistēmu un politikas informācijas apkopošanas, 

uzraudzības, apstrādes un aprites tīklā Eurydice saskaņā ar ES vadlīnijās 

noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem; 

 starptautiskās sadarbības projektu un Eiropas Savienības politikas iniciatīvu 

īstenošanai Latvijā izglītības un zinātnes politikas jomā; 

 informācijas, publicitātes un atbalsta pasākumu veikšanai Eiropas Savienības 

ārējās sadarbības politikas instrumentiem izglītības un zinātnes politikas jomā; 

 ārzemnieku un Latvijas iedzīvotāju piesaistei, atlasei un finansēšanai studijām, 

pētniecībai un dalībai starptautiskajās vasaras skolās augstākās izglītības un 

zinātniskajās institūcijās nozares starptautisko vienošanos ietvaros. 

18. tabula 

Apakšprogrammas 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2017. gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

2018. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ 

plāns ar 

izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. 
Resursi izdevumu segšanai 1 620 601 1 721 663 1 663 204 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 781 440 783 762 783 643 



37 

 

1.2. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 839 161 937 901 879 561 

2. 
Izdevumi kopā 1 501 019 2 701 048 1 571 130 

2.1. 
Uzturēšanas izdevumi 1 493 703 2 624 761 1 496 125 

2.1.1. 
Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 1 487 386  2 609 761 1 493 172  

2.1.1.1. 
Atlīdzība 1 040 865 1 778 254 1 130 395 

2.1.1.2. 
Preces un pakalpojumi 446 521 831 507 362 777 

2.1.2. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 6317 15 000 2953 

2.2. 
Kapitālie izdevumi 7316 76 287 75 005 

2.2.1. 
Pamatkapitāla veidošana 7316 76 287 75 005 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 119 582 -979 385 92 074 

 
Finansēšana -119 582 979 385 -92 074 

3.2.5.4.  Apakšprogramma 70.15.00 „Eiropas Savienības programmas 

Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi, kas paredzēti Erasmus+ programmas īstenošanai. 

19. tabula 

Apakšprogrammas 70.15.00 „Eiropas Savienības programmas Erasmus+ projektu 

īstenošanas nodrošināšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2017. gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR  

2018. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ 

plāns ar 

izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 23 527 383 18 736 812 18 451 603 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 993 482 2 033 043 2 032 931 

1.2. Transferti 113 525 529 368 301 780 

1.3. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 21 420 376 16 174 401 16 116 892 

2. Izdevumi kopā 16 134 415 29 364 591   19 290 631 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  16 134 415 29 364 591 19 290 631 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 0 1 418 659 0 

2.1.1.1. Atlīdzība 0 416 631 0 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 0 1 002 028 0 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 4 275 882 7 920 156 4 657 034 

2.1.3. Kārtējie maksājumi Eiropas 0 700 856 0 



38 

 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

2.1.4. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 11 858 533 19 324 920 14 633 597 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 7 392 968 -10 627 779 -839 028 

 Finansēšana -7 392 968 10 627 779 839 028 

3.2.6. Programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

finanšu instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu 

īstenošana” 

3.2.6.1. Apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un 

Norvēģijas finanšu instrumentu finansētās programmas 

īstenošana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu līdzfinansēto 

projektu īstenošanai. 

20. tabula 

Apakšprogrammas 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansētās programmas īstenošana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2017. gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

2018. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 865 779  59 600   42 339 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 865 779 59 600 42 339 

2. Izdevumi kopā 865 779 59 600 42 339 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  865 779 59 600 42 339 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 112 252 59 600 42 339 

2.1.1.1. Atlīdzība 64 336 36 000 26 682 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 47 916 23 600 15 657 

2.1.2. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 753 527 0 0 

4. PERSONĀLS 

Uzticams un pārliecināts, labi kvalificēts, profesionāls un lojāls personāls ir VIAA 

sekmīgas attīstības stūrakmens, kurš nodrošina VIAA mērķu un uzdevumu sasniegšanu. 

VIAA par savas darbības pamatprincipiem vienmēr ir definējusi: VIAA profesionalitāti, 

efektivitāti, augstu darbinieku motivāciju un lojalitāti valsts deleģētajiem uzdevumiem. 

VIAA panākumi ir atkarīgi no cilvēkiem, ko mums izdodas piesaistīt, un jāsaka, ka 

VIAA ekspertu komandas augstais līmenis, ko VIAA izdevies izveidot divdesmit gadu 

laikā, ir tik tiešām iespaidīgs. Lai nodrošinātu VIAA ar augsti kvalificētu personālu, 

kam piemīt augsta atbildības izjūta, VIAA izveidoti tādi darba apstākļi, lai tiktu 



39 

 

sasniegti VIAA mērķi, ikvienam darbiniekam būtu vēlme un iespēja atklāt, attīstīt un 

paplašināt savu potenciālu. Koleģialitāti un veiksmīgu sadarbību starp struktūrvienībām 

pozicionējam kā VIAA galveno panākumu faktoru. Lai panāktu izcilību savā jomā, ļoti 

liela nozīme ir mūsu profesionālai un motivētai komandai. Esam pārliecināti, ka 

darbinieku iesaistīšanās VIAA attīstībā ikdienas un ārpusdarba procesos palielina 

piederības izjūtu VIAA – darbinieki jūtas novērtēti un motivēti. Tas, savukārt, sekmē 

VIAA izaugsmi un attīstību. VIAA darba vide ir ļoti dinamiska, tāpēc VIAA ir atbildīga 

un iegulda darbinieku labsajūtas un veselības veicināšanas procesos. Paralēli tādām 

pašsaprotamām darbībām kā veselības apdrošināšana, VIAA atbalsta veselīgu un 

sportisku dzīvesveidu.  

2018. gadā VIAA darba plānā izvirzīto mērķu un funkciju īstenošanā piedalījās 

173 darbinieks. VIAA 2018. gadā bija 182 amata vietas, tajā skaitā 15 ierēdņu amata 

vietas un 167 darbinieku amata vietas: 

 01.01.2018. – 175 darbinieks (amatu skaits VIAA 01.01.2018. – 191); 

 31.12.2018. – 173 darbinieks (amatu skaits VIAA 31.12.2018. – 182). 

21. tabula 

Ierēdņu un darbinieku mainība VIAA 

 

Gads 

 

Amata 

vietu 

skaits 

 

Ierēdņu/ 

darbinieku 

skaits 

(kopā) 

Pieņemti Atbrīvoti  

Ierēdņu/ 

darbinieku 

skaits 

% 

(no 

amata 

vietu 

skaita) 

Ierēdņu/ 

darbinieku 

skaits 

% 

(no 

amata 

vietu 

skaita) 

 

Vidējā 

mainība 

% 

2018. 182 173 28 ~15 27 ~14 ~32 

 

 

1. attēls. Nodarbināto skaits un sadalījums 

2018. gadā VIAA kolektīvā darbu uzsāka 28 jauni darbinieki. 

Kopumā pagājušajā gadā darbu VIAA pārtrauca 27 darbinieki, no tiem septiņi pēc 

paša vēlēšanās, deviņi – pamatojoties uz darbinieka un darba devēja savstarpēju 



40 

 

vienošanos, četri – sakarā ar VIAA uzteikumu, septiņi – sakarā ar darba līguma termiņa 

beigšanos. 

VIAA darbinieku kolektīvs ir profesionāls, augsti kvalificēts un vērsts uz 

pastāvīgu zināšanu un prasmju atjaunošanu, kā arī ieinteresēts VIAA kopējo mērķu 

sasniegšanā. Cienot katra darbinieka individuālo profesionalitāti un zināšanas, augstu 

tiek vērtētas spējas darboties saliedētā kolektīvā, virzoties uz noteikto mērķi. VIAA 

sekmē komandas darbu – atklātību, kopīgus un sasniedzamus mērķus, saskaņotu rīcību 

mērķu sasniegšanai, aktīvu un savlaicīgu komunikāciju, godprātīgu attieksmi pret 

darbu. Kvalitāte ir noteicošais faktors mērķu sasniegšanas izvērtējumā. Kolektīva 

darbinieki ir eksperti izglītības sistēmas jomā Latvijā. VIAA darbinieki specializējas 

vairākos darbības virzienos, strādā ar īpaši sarežģītiem jautājumiem.  Līdz ar to jābūt 

ļoti labām zināšanām un izpratnei par izglītības un zinātnes likumdošanu, zināšananām 

pētniecības un inovāciju politikas īstenošanā, tai skaitā konkurences tiesībām, 

būvniecības likumdošanu, kā arī zināšanām un izpratnei par darba tiesiskajiem 

pamatiem, jāpārzina Publisko iepirkumu likums. Ņemot vērā, ka uz Erasmus+ 

programmas projektu uzraudzību nav izstrādāta nacionālā likumdošana, jābūt ļoti labām 

zināšanām un  izpratnei par EK politiskajiem un normatīvajiem dokumentiem izglītības, 

nodarbinātības un sociālās politikas jomā, t.sk. jābūt ļoti labai izpratnei par Latvijas un 

ES izglītības politikas kontekstu, starpvalstu sadarbību izglītības un apmācības 

jautājumos, īpaši pieaugušo izglītības un apmācības jautājumos. Darbiniekiem 

nepieciešama pieredze starptautisku projektu pieteikumu izstrādē un īstenošanā, 

pieredze projektu vērtēšanā, vadībā vai kontroles jomā, grāmatvedībā vai auditā. 

Nepieciešamas zināšanas ES struktūrfondu vai citu ārvalstu finanšu instrumentu 

finansēto programmu īstenošanā, administrēšanā un uzraudzībā, finanšu un 

grāmatvedības jautājumos. 

Lai maksimāli efektīvi izmantotu cilvēkresursus un sekmētu kvalitatīvu 

lēmumu pieņemšanu, VIAA ir ieviests un attīstīts pilnvaru deleģēšanas process. Lai 

veicinātu personāla optimālu attīstību un motivētu darbam VIAA, aģentūrā ir 

nodrošināti labi darba apstākļi. Rezultātā labs psiholoģiskais klimats un darba vide 

nodrošina optimālu personāla attīstību un tā kompetences izmantošanu. 

89,3% jeb 154 VIAA nodarbināto ir augstākā izglītība, tai skaitā 5.8 % jeb 10 

darbiniekiem ir doktora grāds, 9 (5,2%) darbiniekiem ir vispārējā vidējā vai vidējā 

profesionālā izglītība, bet vienam darbiniekam ir pamatizglītība. 

Darbinieku/ierēdņu izglītības jomas ir pakārtotas VIAA darbības specifikai. 

22. tabula 

Ierēdņu un darbinieku izglītības jomas 

Specialitāte Procentuālais sadalījums 

Ekonomika, grāmatvedība, finanses 28,0% 

Vadībzinības t.sk. uzņēmējdarbības vadība, personālvadība, 

sabiedrības vadība 
22,6% 

Dabas zinātnes t.sk. fizika, ķīmija, bioloģija 9,8 % 

Izglītības zinātne  8,5 % 

Tiesību zinātne 7,9 % 

Sociālās zinātnes t.sk. psiholoģija, vēsture, filozofija 6,7 % 

Cita  6,1 % 

Filoloģija 2,4% 

Datorvadība un datorzinātne 1,8% 



41 

 

Pārskata periodā VIAA strādāja 33 (20%) vīrietis un 140 (80%) sievietes. 

Personāla vidējais vecums bija 42,1 gads. Lielākoties VIAA strādāja darbinieki vecuma 

grupā no 30 līdz 39 gadiem. 

 
2. attēls. Nodarbināto sadalījums pa vecuma grupām 

Ņemot vērā, ka viens no galvenajiem faktoriem, kas nodrošina VIAA efektīvu 

darbību, ir zinošas, profesionālas darbinieku komandas veidošana, kas ir ieinteresēta 

VIAA kopējo mērķu sasniegšanā, liela uzmanība tika veltīta darbinieku kvalifikācijas 

celšanai. Regulāri tiek nosdrošināta iespēja apmeklēt kursus un apmācības par 

aktualitātēm nozarē vai likumdošanā. 2018. gadā VIAA darbinieki savu profesionālo 

kvalifikāciju paaugstināja, piedaloties konferencēs, kursos, semināros gan Latvijā, gan 

ārvalstīs. Darbiniekiem tika piedāvātas Valsts administrācijas skolas, Iepirkumu 

uzraudzības biroja un citu institūciju organizētās mācību iespējas. Lai paaugstinātu 

personāla kvalifikāciju un celtu darba efektivitāti, VIAA izmanto katra darbinieka 

potenciālu savu pienākumu izpildē. Ikviens vadītājs dara visu iespējamo, lai 

struktūrvienībā radītu apstākļus un vidi, kas veicina darbinieku apmācību un izaugsmi. 

Rezultātā VIAA ir nodrošināts uz profesionālo izaugsmi vērsts, kvalificēts personāls, 

taču, pastiprinoties pašvaldību un valsts kapitālsabiedrību augošajai praksei pārvilināt 

vadošos speciālistus, piedāvājot krietni augstāku atalgojumu, trūkst projektu vadītāji un 

projektu vadītāji iepirkumu un būvniecības jautājumos. 

Pozitīvi vērtējama VIAA vadības un darbinieka tiešā vadītāja iesaistīšanās 

personāla vadīšanā, kas liecina par pozitīvām attīstības tendencēm. Līdz ar to 

personālvadībā iesaistās dažādu līmeņu speciālisti un cilvēkresrusu vadība nenotiek kā 

atsevišķs process, bet gan tiek integrēts, pirmkārt, VIAA pamatdarbības procesos, 

otrkārt, VIAA kopējā darbības un attīstības stratēģijā. Tādējādi personālvadības procesu 

integrēšana VIAA stratēģiskajos un attīstības plānos palielina iespēju personālvadībai 

orientēties uz atbalsta sniegšanu VIAA svarīgu procesu nodrošināšanā. VIAA lielu 

vērību pievērš tam, lai nodrošinātu personāla spējas strādāt pārmaiņu apstākļos. Rezultātā 

tiek analizēta esošā situācija, nosakot pārmaiņu nepieciešamību un plānveidību to 

ieviešanā. VIAA motivē personālu pārmaiņām un veicina tā izglītošanu pārmaiņu 

Vides zinātne 1,8% 

Būvniecība, arhitektūra 1,8 % 

Komunikācijas zinātne 1,8 % 

Politikas zinātne 0,6 % 



42 

 

apstākļiem. Tajā skaitā darbinieku tiešie vadītāji ir spējīgi nodrošināt efektīvu VIAA 

uzdevumu izpildi pārmaiņu laikā, saņemot atbalstu no personāla. 

VIAA mērķis saistībā ar personāla darbības pilnveidi ir paaugstināt personāla 

kvalifikāciju un veidot motivētu, darba devējam lojālu darba kolektīvu. VIAA ir 

pārliecināta, ka, ja darbinieks jutīs, ka viņa ieguldītais darbs un laiks tiešām tiek 

novērtēts un uztverts vairāk par vienkārši sava amata pienākumu veikšanu VIAA kopējo 

mērķu sasniegšanā, pieaugs motivācija un sava personīgā pienesuma apzināšanās. 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

5.1. Mājaslapa un interneta interaktīvie rīki 

Vērtējot VIAA mājaslapas www.viaa.gov.lv darbības rādītājus, kuri ir apkopoti 

24. tabulā, var secināt, ka unikālo apmeklētāju skaits ir audzis salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu un sastāda 198 294 apmeklētāju, kas ir par 11% vairāk nekā iepriekšējā 

gadā.  Savukārt vienā sesijā apskatīto lapu skaits ir samazinājies par 3,81 %, kas parāda, 

ka apmeklētāji aizvien mērķtiecīgāk mājaslapā atrod meklēto informāciju. 2018. gadā 

mājaslapas apmeklētāju vidū ir 190 173 jauni lietotāji.  

Kopumā no visiem mājaslapas apmeklētājiem 91% mājaslapas saturu lasa 

latviešu valodā, bet 9% - angļu valodā. 

Erasmus+ mājaslapā ir vērojams pieaugums vizīšu skaitā (+12,18%) un lietotāju 

(+19,5%) skaitā, kā arī par 17,39% ir audzis jauno lietotāju skaits.  

Sakarā ar izmaiņām mājaslapas analītikas izpētes rīkā Google Analytics, 

turpmāk mājaslapas apmeklētāji tiks identificēti kā lietotāji (Users) un jauni lietotāji 

(New users).  

 

24. tabula 

Apmeklējuma statistika VIAA administrētajās mājaslapās www.viaa.gov.lv un 

www.erasmusplus.lv 2018. gadā 

 
www.viaa.gov.lv 

(salīdzinājumā ar 2017. gadu) 

www.erasmusplus.lv 

(salīdzinājumā ar 2017. gadu) 

Vizītes (Sessions) 401 260  

(+6,55% ) 

15 907  

(+12,18% ) 

Lietotāji 

(Users)  

198 294  

(+11%) 

12 789   

(+19,5%) 

Lapu skatījumi 

(Pageviews) 

1 206 262  

(+2,49% ) 

43 696  

(-8,76% ) 

Vidēji apskatītās lapas 

vienā apmeklējumā 

(Pages / Session)  

3,01  

(-3,81% ) 

2,75  

(+3,05% ) 

Vidēji lapā pavadītais 

laiks  

(Avg. Session 

Duration) 

2 min 42 s   

(-0:21 s) 

1 min 45 s 

(-0:57 s) 

Jaunu lietotāju skaits 

(New users) 

190 173  

(+1,48 %)  

12 587  

(+17,39% )  

2018. gadā lasītāko VIAA mājaslapas sadaļu vidū joprojām paliek Latvijas 

valdības stipendiju sadaļa ārvalstu studentiem, kura ir atrodama mājaslapas angļu 

http://www.viaa.gov.lv/


43 

 

valodas versijā (skat. 25. tabulu), kā arī lielu apmeklētāju skaitu sasniedza arī angļu 

valodas mājaslapas sadaļa par latvijas stipendijām studijām. Lielu apmeklējumu skaitu 

sasniedza pieaugušo izglītības jaunumu sadaļa. Līdzīgi kā 2017. gadā, lasītāko lapu topā 

ir palikušas arī tādas lapas kā Jauniešu garantija ar apakšsadaļu Profesijas un Erasmus+ 

jaunumu lapa.  

  25. tabula 

Top 5 lasītākais mājaslapas www.viaa.gov.lv saturs 2018. gadā 

Mājaslapas sadaļa Valodas versija Vizītes 

Latvijas valdības stipendijas ārvalstu 

studentiem 

ENG 30 413 

Pieaugušo izglītība - Jaunumi LAT 22 243 

Latvijas valdības stipendijas studijām ārvalstu 

studentiem 

ENG 17 907 

Jauniešu garantija – Profesijas LAT 17 584 

Erasmus+ jaunumi LAT 17 513 

Kā redzams 26. tabulā, 2018. gadā salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu VIAA 

mājaslapas kopējais publicēto jaunumu skaits ir sarucis par 13% jeb par 45 ziņām 

mazāk nekā 2017. gadā. Tas ir skaidrojams ar to, ka vairākām pētniecības programmām 

2018. gadā nebija aktuālu pieteikumu konkursu. Lielākais jaunumu skaita pieaugums ir 

programmā Apvārsnis 2020.  

 

 

 

 

 

26. tabula 

VIAA programmu jaunumi (aktualitātes) mājaslapā 

Mājaslapas www.viaa.gov.lv sadaļas 

2017. gads 

(salīdzinājumā ar 

2016. gadu) 

2018. gads 

(salīdzinājumā ar 

2017. gadu) 

Apvārsnis 2020 36 (+8) 57 (+21) 

ERA-NET projekti 20 (+11) 9 (-11) 

Latvijas – Lietuvas–Taivānas zinātniskās 

sadarbības atbalsta fonds 

2 2 

Latvijas – Ukrainas sadarbības programma 0 (-2) 2 (+2) 

Latvijas – Baltkrievijas sadarbības programma - 1 

EUROSTARS-2 3 (+1) 4 (+1) 

EUREKA 0 (-3) - 

COST 1 1 

OSMOZE 3 (+2) 0 

Baltic Bonus 5 (+4) 1 (-4) 

Eurydice 12 5 (-7) 

http://www.viaa.gov.lv/


44 

 

Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts 14 (+8) 12 (-2) 

Zinātnieku nakts 2 2 

EEZ un Norvēģijas finanšu instruments 5 (+1) 2 (-3) 

Nordplus 19 (+8) 10 (-9) 

Stipendijas 35 (+5) 36 (+1) 

Vasaras skolas 1 3 

Erasmus+ 74  73 (-1) 

EAZVA 4 (+3) 0 

Karjeras atbalsts 26 (-10) 12 (-14) 

ESF projekts 7 (+6) 5 (-2) 

Euroguidance 10 (-13) 2 (-8) 

Karjeras nedēļa 0 (-3) 5 (+5) 

Jauniešu garantija 16 (-8) 14 (-2) 

EuroSkills* - 20  

WorldSkills* 19 - 

SkillsLatvia 18 6 (-12) 

Nozaru konkursi 1 7 (+6) 

Pieaugušo izglītība 17 12 (-5) 

Kopā: 348 303 

*EuroSkills un WorldSkills konkursi notiek katru otro gadu 

Dažādu programmu semināriem un citiem publiskiem pasākumiem, kuros 

nepieciešama tiešsaistes dalībnieku reģistrācija, tiek sagatavotas elektroniskas 

dalībnieku reģistrēšanas formas Google veidlapu rīkā, kuras tiek publicētas VIAA 

mājaslapā, kā arī dažāda veida aptaujas. 2018. gadā kopumā ir izveidotas 71 

elektroniskās pieteikšanās formas un aptaujas.  

Mājaslapas video galerijas www.viaa.gov.lv lapā ir iegulti 39 video, 

augšupielādēti 1400 dokumenti un 1605  attēli. VIAA Flickr kontā - www.flickr.com  - 

publicētas 42 foto galerijas, kas sniedz ieskatu 2018. gada VIAA organizētajos 

semināros, diskusijās, konferencēs, forumos, dalību konkursos un citos publiskajos 

pasākumos. 

Reizi nedēļā tiek sagatavots mājaslapas aktualitāšu apkopojums, kas tiek 

elektroniski izsūtīts uz visiem VIAA mājaslapas reģistrētajiem jaunumu saņēmēju jeb 

abonementu e-pastiem, izmantojot Mailigen e-pastu mārketinga rīku. Apkopojot 

statistikas datus secinām, ka gada laikā izsūtītas 56 jaunumu lapas, kuras 2018. gada 

nogalē saņēma 3547 abonenti (+172 jauni abonamenti, salīdzinot ar 2017. gada 

nogali). Kopš 2017. gada tiek izsūtītas arī zinātnes un pētniecības jaunumu lapas. 2018. 

gadā tās tika izsūtītas četras reizes 343 abonentiem (uz 2018. gada nogali).   

5.2. Komunikācija VIAA sociālajos medijos     

2018. gadā VIAA attīstīja komunikāciju ar sabiedrību arī sociālajos medijos – 

Facebook, Twitter un Draugiem. Jau vairākus gadus vadošais sociālais tīkls VIAA 

http://www.viaa.gov.lv/
https://www.flickr.com/photos/73458727@N06/albums


45 

 

komunikācijā ir Facebook, kura auditorija jeb sekotāju loks 2018. gada laikā augusi 

divas reizes no 2254 uz 4886 lietotājiem. Savukārt Twitter sekotāju skaits audzis par 9% 

uz 1938, bet Draugiem samazinājies par 8% uz 50 317, jau vairākus gadus piedzīvojot 

pakāpenisku kritumu, kas saistīts ar sociālo tīklu lietošanas paradumu maiņu un 

tendencēm.  

2018. gada laikā kopā publicēti 541 ieraksti VIAA Facebook lapā, 504 tvīti VIAA 

Twitter kontā un 492 ieraksti VIAA Draugiem lapā, nodrošinot vidēji 2 ierakstus darba 

dienas laikā, taču komunikācija kampaņu un speciālo pasākumu laikā sociālajos tīklos 

nodrošināta arī brīvdienās. Tematiski visvairāk ierakstu sagatavoti par programmu 

Erasmus+, kā arī zinātni un pētniecību, tostarp Zinātnieku nakti, programmu Apvārsnis 

2020 un citām starptautiskām programmām.  

VIAA Facebook lapā gada laikā pievienota 21 fotogalerija, 24 video un 

sagatavotas atbildes uz 67 jautājumiem. VIAA Facebook lapā vidēji dienā ir iesaistīti 

277 lietotāji (Average Daily Page Engaged Users), taču kampaņu laikā atsevišķās 

dienās līdz pat 3000 lietotājiem dienā, kas komentējuši, dalījušies, tīkojuši, klikšķinājuši 

vai kā citādi izcēluši VIAA publicēto saturu. Tikmēr Draugiem iesaistīts vidēji 21 

lietotājs dienā, bet Twitter - 17 lietotāji, ilustrējot Facebook dominanci sociālo mediju 

vidū.   

Tādiem VIAA projektiem un programmām kā mācības pieaugušajiem, Jauniešu 

garantija, EuroSkills, Zinātnieku nakts un Karjeras nedēļa nodrošināta arī maksas 

reklāma, kā arī īpaši noformēts saturs komunikācijas kampaņu laikā.  

2018. gadā ErasmusPlus Latvija Facebook lapā sekotāju skaits ir pieaudzis no 

1791 līdz 2249 jeb par vairāk nekā 20%. Sekotāju skaits par 3,5% pieaudzis arī 

Erasmus+ Latvija Twitter kontam, kur janvārī bija 1075 sekotāji, bet decembrī – 1113 

sekotājs. 2018. gadā Erasmus+ Latvija Twitter kontā publicēti 167 ieraksti, no kuriem 

10 albumi, bet  Erasmus+ Latvija Facebook lapā veikti 164 ieraksti, no kuriem 10 

albumi.  

5.3. Mediju attiecības un monitorings 

Lai nodrošinātu sabiedrības informētību par VIAA pārziņā esošajām jomām, to 

daudzveidību un plašajām iespējām, 2018. gadā ir sagatavota un nosūtīta 66 preses 

relīzes gan nacionālajiem, gan reģionālajiem plašsaziņas līdzekļiem.  

Kopumā veikti 252 mediju monitoringi (preses publikāciju apskati), nodrošinot 

atskaišu sagatavošanas iespēju VIAA un EK vajadzībām.  

2018. gadā īstenota aktīva sadarbība ar medijiem, īpaši ar tādiem medijiem kā 

Latvijas Radio1, Latvijas Radio 4, Diena un Neatkarīgā Rīta Avīze, kā arī vairākiem 

reģionālajiem laikrakstiem. Līdzīgi kā 2017. gadā, īstenotas proaktīvās mediju 

attiecības, iezīmējot arī kampaņas, piemēram, SkillsLatvia, pieaugušo izglītības projekta 

kampaņu “Tuvāk jaunam darbam”, Jauniešu garantijas kampaņu “Tavas dzīves plāns 

mācībām ar jauniešu garantiju”, Eiropas Zinātnieku nakts un EuroSkills. 

 
27. tabula 

VIAA administrēto fondu, projektu, programmu 

 u.c. iniciatīvu publicitāte 2018. gadā 

Erasmus+ 1658 

Pieaugušo izglītība/ mūžizglītība 603 

Karjeras atbalsts 593 



46 

 

Jauniešu garantija 381 

Horizon 2020 238 

Karjeras nedēļa 228 

Eiropas Zinātnieku nakts 212 

SkillsLatvia 155 

Nordplus 143 

EuroSkills 99 

Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts 18 

ECVET 16 

NIID.lv 16 

EEZ/Nor 15 

Latvijas valdības stipendijas 11 

Žans Monē 9 

Eurydice 6 

Profesiju pasaule 4 

StudyinLatvia 4 

5.4. Informatīvie un reprezentatīvie materiāli 

Lai nodrošinātu vizuālās identitātes prasībām atbilstošu informatīvo un 

reprezentatīvo materiālu izstrādi un izgatavošanu VIAA un tās administrēto programmu 

un darbības virzienu tēla un publicitātes veidošanai, 2018. gadā dizaina un drukas 

iepirkuma līguma ietvaros tika izgatavoti 44 dažādi informatīvie un metodiskie 

materiāli (t.sk. 20 materiālu dizaina izstrāde un 24 materiālu maketēšana un atkārtota 

druka). 

 

3. attēls Informatīvo materiālu sadalījums 2018. gadā 

Lielāko apjomu no 2018. gadā izstrādātajiem materiāliem veidoja dažādas 

publikācijas un metodiskie materiāli, kā arī informatīvās lapas un infografikas par 

karjeras atbalstu, VIAA administrēto programmu Euroguidance, Erasmus+, Nordplus 

un Eurydice aktivitātēm. 

2018. gadā informatīvo materiālu skaits, kas izstrādāti dizaina un drukas 

iepirkuma līguma ietvaros, salīdzinoši ar 2017. gadu ir nedaudz samazinājies. Tas 



47 

 

skaidrojams ar to, ka steidzamus, mazus informatīvos materiālus (piemēram, VIAA 

apsveikuma kartiņas, sociālo tīklu vizuālizācijas, konferenču un semināru prezentāciju 

fona slaidus, web banerus u.c. vizulizācijas) maketēja, izmantojot nodaļas resursus – 

kopā izstrādāti 58 informatīvie materiāli un vizualizācijas.  

 

4. attēls Izstrādāto informatīvo materiālu skaits 2018. gadā 

 VIAA administrēto programmu, darbības virzienu un kampaņu vajadzībām 

izgatavoti 33 veidu reprezentatīvie materiāli. 

5.5. Komunikācijas kampaņas 

2018. gadā īstenotas 6 komunikācijas kampaņas: 3 integrētās komunikācijas 

kampaņas, 1 sociālo mediju kampaņa, 2 informatīvās reklāmas un sabiedrisko attiecību 

kampaņas. Vērienīgākie 2018. gada speciālie pasākumi ir VIAA dalība starptautiskajā 

izglītības izstrādē “Skola 2018”, dalība sarunu festivālā “Lampa un Erasmus+ 

programmas vēstnešu dalība EK aktivitātē „Atpakaļ uz skolu”. 

5.5.1. Projekta Jauniešu garantija informatīvā kampaņa un citas veiktās 

aktivitātes 

2018. gada vasarā VIAA organizēja informatīvo kampaņu projektā Jauniešu 

garantija, lai uzrunātu un piesaistītu mērķauditorijas uzmanību 2018./2019. mācību 

gada uzņemšanai. Kampaņa iekļāva iepriekš izstrādāt koncepcijā “Tavas dzīves plāns 

mācībām ar Jauniešu garantiju”. 

Kampaņas laikā no 1.-31. augustam izmantoti digitālās komunikācijas risinājumi, 

kas ļāva jauniešus uzrunāt precīzi nepieciešamajā vecuma grupā no 17 līdz 29 gadiem, 

piemēram, reklāma Google platformā nodrošināja 1090 klikšķus uz kampaņas 

atslēgvārdiem Google meklētājā un 2085 klikšķus uz baneriem Google satura tīklā. 

Mērķētā reklāma sociālajos tīklos nodrošināja 1618 klikšķus, pārsniedzot iepriekš 

plānoto. Jauniešus uzrunāja arī reklāma Europien Hit Radio – laika periodā no 6.-19. 

augustam atskaņoja 70 spotus. 



48 

 

Projektā nodrošinātas mediju attiecības – kopā izsūtīti 4 preses paziņojumi par 

aktuālo uzņemšanu, kā arī iniciēta papildus bezmaksas publicitāte. Kopumā 2018. gada 

laikā VIAA Jauniešu garantijas publicitāte ir 219 publikācijas. 

5.5.2. Nacionālais jauno profesionāļu meistarības konkurss SkillsLatvia 2018 

SkillsLatvia 2018 ir nacionāla mēroga jauno profesionāļu meistarības konkurss 

Latvijā notika otro gadu. Tajā profesionālo izglītības iestāžu audzēkņi 2 dienas 

demonstrēja savu prasmju izcilību, savstarpēji sacenšoties 19 prasmju konkursos. 

Konkurss norisinājās Ķīpsalas izstāžu centrā no 8. - 9. maijam ar moto “Uzvar 

darītājs!”. Tajā piedalījās 119 konkursa dalībnieki no 34 Latvijas profesionālās 

izglītības iestādēm.  

 Komunikācijas kampaņa sastāvēja no vairākām daļām: reklāma, sabiedriskās 

attiecības, komunikācija sociālajos medijos, reprezentatīvie materiāli, vizuāļi Ķīpsalas 

hallē, atklāšanas un noslēguma pasākumi, video materiāli.  

Reklāmas kampaņa tika īstenota no 10.-25. aprīlim. Izvēlētie kanāli: 2 radio 

stacijas (Radio Skonto un Radio Tev), baneri un reklāmraksts 5 interneta kanālos 

(Inbox, E-klase, Draugiem, Mykoob), kopumā nodrošināja 9615 klikšķus uz VIAA 

mājaslapu, sociālie mediji (9 maksas ieraksti Facebook) nodrošināja 3133 klikšķus. 

Radio džingli kopā tika atskaņoti 50 reizes. Kampaņas laikā tika izveidoti piecu 

iedvesmotāju 5 video, kuri tika izmantoti reklāmas nolūkam, kā arī veicināta 

iedvesmotāju iesaiste īpašajos pasākumos.  

Ļoti augsts rezultāts tika sasniegts izmantojot skolotāju profila baneri kā reklāmas 

risinājumu portālā E-klase.lv, kur sasniegtais impresiju rezultāts bija divreiz lielāks 

nekā plānots. 

Sabiedriskās attiecības: kampaņas laikā izsūtītas 4 preses relīzes un veicinātas 

proaktīvās publikācijas. Kopējais publikāciju skaits – 40, no kurām 19 nacionālajos 

medijos un 21 reģionālajos medijos. Sadalījums pēc mediju veida: 29 internetā, 7 presē, 

1 radio, 3 televīzijā.  

 Kampaņas laikā tika īstenoti 16 video materiāli. 

 Īstenoti trīs speciālie pasākumi: konkursa atklāšanas un noslēguma ceremonijas 

un aktivitātes Karjeras Kafejnīcā.  

Sociālo mediju komunikācija: Kampaņas norises laikā tika administrēti 4 konti. 

SkillsLatvia Facebook kontā veikti 39 ieraksti, VIAA Facebook kontā veikti 29 ieraksti, 

VIAA draugiem.lv kontā veikti 28 ieraksti, bet VIAA Twitter kontā 27 ieraksti.   

 Kampaņas ietvaros tika izstrādāti šādi dizaina materiāli: ID kartes un kakla 

lentas, T-krekli, mugursomas, atzinības un pateicības raksti, diplomi, mapes, reklāmas 

baneri, sociālo mediju noformējums, karogs, fotosienas izdrukas, lielformāta pasākuma 

kartes, A5 informatīvie materiāli, infografikas, slavenību aleja, norādes.  

5.5.3. Sociālo mediju kampaņa par Latvijas dalību starptautiskajā jauno 

profesionāļu meistarības konkursā EuroSkills 2018  

Komunikācijas kampaņa par Latvijas komandas dalību Starptautiskajā jauno 

profesionāļu meistarības konkursā EuroSkills 2018 tika īstenota sociālajos medijos, 

VIAA mājaslapā un citos medijos laika posmā no 23.08.2018. līdz 30.09.2018. 

Konkurss norisinājās Budapeštā no 26.-28. septembrim un tajā piedalījās 12 jaunie 

speciālisti no Latvijas 10 prasmju konkursos, no kuriem 5 nominācijas tika apbalvotas 

ar vienu zelta, vienu sudraba un trīs medaļām par izcilu sniegumu.  



49 

 

Par galvenajiem notikumiem VIAA mājas lapā tika veikti 11 ieraksti EuroSkills 

2018 - Jaunumu sadaļā. Informācija par konkursu tika publicēta VIAA sociālajos 

medijos (Facebook, Twitter, Draugiem) – kopumā 14 ieraksti, t.sk. bilžu galerijas un 

video. Savukārt detalizēta informācija par konkursa norisi un konkursantu ikdienu tika 

publicēta SkillsLatvia sociālajā kontā Facebook. Laika periodā no 23.08.2018. līdz 

30.09.2018 kopā tika veikti 48 ieraksti, t.sk. fotogalerijas un video. ievērojamus 

rezultātus (reach) nodrošināja ierakstu sponsorēšana (Boost), sasniedzot daudz lielāku 

mērķauditoriju.  

Kopā šajā laika periodā tika izsūtītas 3 preses relīzes, kā arī ierosinātas 9 

proaktīvās publikācijas nacionālajos un reģionālajos medijos. 

Kampaņas laikā sociālo mediju un mājas lapas ieraksti nodrošināja iespējami ātru 

informācijas publiskošanu, iekļaujot tekstu, attēlus, video, komentārus un viedokļus 

konkursa gatavošanās posmā, konkursa norises laikā, kā arī par konkursa rezultātiem. 

Konkursa atklāšanas un noslēguma vērošana tiešraidē sniedza iespēju līdzjutējiem un 

visiem interesentiem klātesamības momentu un just līdzi konkursantiem. Konkursa 

atklāšanu no SkillsLatvia facebook profila vēroja 393 līdzjutēji, bet noslēguma 

ceremoniju 444 vērotāji.  

5.5.4. Pieaugušo izglītības projekta komunikācija un integrētā komunikācijas 

kampaņa 

ES fondu pieaugušo izglītības projektā “Nodarbināto personu profesionālās 

kompetences pilnveide” 2018. gada laikā realizētas divas integrētās komunikācijas 

kampaņas, kā arī nodrošināta komunikācija izglītības iestāžu atlases laikā un citās 

publicitātes aktivitātēs.  

Gatavojoties mācību piedāvāšanai pieaugušajiem, sagatavotas un izplatītas divas 

preses relīzes par projektu un izglītības iestāžu iespēju pieteikt mācības, kā arī 

nodrošināts piedāvāto mācību, pieteikšanās nosacījumu, pieejamā atbalsta un citas 

aktuālas informācijas atjaunošana projekta mājaslapā www.macibaspieaugusajiem.lv.  

Lai uzrunātu mērķauditoriju un informētu par pieejamām mācībām 2. un 3. kārtā, 

2018. gadā VIAA turpināja integrētās komunikācijas kampaņu ar saukli “Tuvāk jaunam 

darbam!”.  

Abu kampaņu laikā kopumā sagatavotas un izsūtītas 4 nacionālas un 27 reģionālas 

preses relīzes medijiem, kā arī realizēta proaktīvā publicitāte – intervijas televīzijā, 

diskusijas radio un citas aktivitātes. Rezultātā otrās pieteikšanās kārtas laikā panākta 

gandrīz divreiz lielāka projekta kopējā publicitāte nekā iepriekš - 259 publicitātes 

vienības, savukārt trešajā kārtā - 226 publicitātes vienības. Mācību iespējas reklamētas 

televīzijā, radio un digitālā vidē – izvietota reklāma Google platformās, maksas reklāma 

un mērķtiecīgi veidots bezmaksas saturs sociālajos medijos, e-pasta serveros, interneta 

portālos un citviet. Sadarbības partneri – pašvaldības, izglītības iestādes un NVA 28 

filiāles – saņēmušas digitālus un drukātus informatīvos materiālus mērķauditorijas 

uzrunāšanai savā apkārtnē. Otrās pieteikšanās kārtas laikā pirmoreiz izstrādāta 

infografika par mācību iespējām, savukārt trešās kārtas laikā – izveidoti divi mācību 

dalībnieku pieredzes stāsti video formātā.  

Rezultātā 2018. gadā kampaņu laikā pieauga projekta mājaslapas apmeklētāju 

skaits, sasniedzot vairāk nekā 70 000 lietotāju katrā no kampaņām, kas iepriekš pirmās 

kārtas laikā bija 50 tūkstoši. Otrās un trešās pieteikšanās kārtas laikā pakāpeniski audzis 

arī mācību pieteikumu skaits.  Kopumā 2018. gada laikā projekts ir ieguvis plašāku 

atpazīstamību un uzticamību sabiedrībā, piesaistot arvien jaunus interesentus tā 

piedāvātajām iespējām.   

https://ej.uz/ih2y
https://ej.uz/ih2y
http://www.macibaspieaugusajiem.lv/


50 

 

5.5.5. Informatīvā kampaņa “Zinātnieku nakts 2018” 

Eiropas Zinātnieku nakts (EZN) ir Eiropas Komisijas iniciēts pasākums, kas 

notiek katru gadu septembra pēdējā piektdienā un ļauj plašākai sabiedrībai iepazīties ar 

zinātnieku darbu, laboratorijām un zinātnes sasniegumiem. 2018. gada 28. septembrī 

VIAA sadarbībā ar vadošajām Latvijas augstskolām, zinātniskajiem institūtiem un 

citām ar pētniecību saistītām organizācijām EZN organizēja jau ceturto reizi.  

EZN pasākumi notika 18 pilsētās un novados - Rīgā, Baldonē, Cēsīs, Daugavpilī, 

Dižstendē, Dobelē, Engurē, Jelgavā, Jūrmalā, Krimuldā, Liepājā, Papē, Priekuļos, 

Rēzeknē, Salaspilī, Tumē, Valmierā un Ventspilī - kopumā piedāvājot apmeklēt vairāk 

nekā 50 norises vietas, t.sk. zinātniskos institūtus, augstskolas, muzejus u.c. ar zinātni 

saistītas iestādes. 

Lai informētu sabiedrību par pasākuma norisi un dalības iespējām tajā, tika 

īstenota integrētā komunikācijas kampaņa, ar kuras palīdzību tika sasniegti vairāk nekā 

811 tūkstoši cilvēku, bet EZN pasākumus apmeklēja 22,3 tūkstoši interesentu.  

Pasākuma atpazīstamības veicināšanai tika izstrādāta vienota vizuālā identitāte. 

Pasākumu programmas ērtākai pārlūkošanai tika izveidots jauns tiešsaistes rīks, kas 

adresē www.zinātiekunakts.lv bija ērti pārlūkojams gan  no datora, gan mobilajiem 

tālruņiem un citām ierīcēm. Interneta vietni apmeklēja turpat 15 tūkstoši cilvēku.  

Kampaņa ietvēra digitālo reklāmu tādās interneta vietnēs kā E-klase, Mykoob, 

Inbox, Delfi, Youtube, Instagram, u.c., radio reklāmu Radio SWH, Star FM un European 

Hit Radio. Tika izvērsta arī kampaņa sociālajos tīklos Facebook, Twitter un Draugiem. 

Tika izveidoti 3 video – 2 dažāda garuma reklāmas klipi un atskata video uz EZN norisi. 

3 norises vietās (2 Rīgā, 1 Jelgavā) apmeklētājiem bija iespēja fotografēties foto stūrī, 

saņemot par piemiņu EZN vizuālajā identitātē noformētas foto kartītes. Tika izgatavoti 

arī plakāti izvietošanai skolās un EZN norises vietās. 

Sabiedrības informēšanai tika izsūtīta preses relīze, kura guva 57 rezonanses 

medijos. Proaktīvo mediju attiecību rezultātā tapa sižeti LTV1, LNT 900 Sekundes un 

LR1, un VIAA pārstāvji sniedza komentārus par EZN LTV1 Rīta Panorāmā, LR1 Ziņās 

un LR4 Doma Laukumā. Kopējā EZN publicitāte 2018. gadā sasniedza vairāk nekā 200 

publikācijas.  

5.5.6. Integrētā komunikācijas kampaņa “Karjeras nedēļa 2018” 

No 8. līdz 12. oktobrim 47 Latvijas pilsētās un novados norisinājās VIAA 

iniciatīva - Karjeras nedēļa, kuras laikā vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs un 

ārpus tām notika vairāk kā 140 interaktīvi, izglītojoši un daudzveidīgi pasākumi, kurus 

apmeklēja vairāk nekā 114 tūkstoši bērnu un jauniešu. 

Karjeras nedēļas laikā 5 Latvijas pilsētās notika diskusijas vidusskolēniem un 

profesionālo izglītību iestāžu audzēkņiem, kur par savu karjeras izvēli, profesijai 

nepieciešamajām prasmēm, veiksmēm un neveiksmēm stāstīja Latvijā populāri dažādu 

profesiju pārstāvji. Savukārt pamatskolas vecuma audzēkņus 13 pilsētās apciemoja 

Karjeras autobuss, kurā improvizācijas aktieru “K” komandas vadībā bērniem un 

jauniešiem bija iespēja izspēlēt izglītojošas profesiju etīdes. Skolēni, darbojoties 

komandās, piedalījās Karjeras spēlē, kurā salika konkrētai profesijai nepieciešamās 

prasmes lielajā karjeras vadības prasmju puzlē un diskutēja, kādas prasmes un spējas 

nepieciešamas dažādu profesiju pārstāvjiem. Jauniešiem bija iespēja izmēģināt arī 

virtuālas realitātes spēli “Tavs karjeras skrejceļš!”, kas ļāva iepazīt dažādas profesijas, 

konkrētai profesijai nepieciešamās prasmes un to pazīstamākos pārstāvjus Latvijā.  

http://www.zinātiekunakts.lv/


51 

 

Visi Karjeras nedēļas laikā īstenotie VIAA un Latvijas pilsētu un novadu 

pašvaldību pasākumi tika atspoguļoti interaktīvā digitālā programmas rīkā. 

Kampaņas aktivitātes tika plaši atspoguļotas arī medijos, sasniedzot kopējo 

publicitāti 366 publikācijas/raidījumus nacionālajos un reģionālajos medijos. VIAA 

pārstāvji sniedza piecas intervijas un komentārus TV un radio sižetos. Savukārt VIAA 

četros sociālo mediju kontos kopumā publicēti 131 ieraksti, iepriekš plānoto 35 ierakstu 

vietā, aizsniedzot 163 708 mērķauditorijas galvenajā kampaņas Facebook Karjeras 

nedēļas kontā. Ierakstos izmantoti kampaņas vizuālie materiāli, fotogrāfijas, videosižeti. 

Karjeras nedēļa notika jau sesto reizi un tās tēma bija karjeras vadības prasmes un  

to loma karjeras plānošanā. 2018. gadā Karjeras nedēļas sauklis “Tavs karjeras 

skrejceļš!” aicināja bērnus un jauniešus karjeras plānošanu sākt ar sevis un savu iespēju 

iepazīšanu, kā arī mērķtiecīgi pašiem vadīt un attīstīt savu tālākās izglītības un 

profesijas izvēli. 

5.6. Speciālie pasākumi 

5.6.1. Izstāde “Skola 2018” 

Nodrošināta VIAA dalība starptautiskajā izglītības izstādē „Skola 2018”, kur 

interesenti informēti par iespējām Erasmus+ programmā un iepazīstināti ar interneta 

vietnēm www.NIID.lv un www.profesijupasaule.lv, kā arī Euroguidance programmu. 

Šoreiz izstādē VIAA piedalījās ar jauna dizaina stendu. Par VIAA dalību iztādē Skola 

2018 nodrošināta komunikācija VIAA un Erasmus+ Latvija sociālajos tīklos.  

5.6.2. Dalība sarunu festivālā LAMPA 2018 

Jau otro gadu VIAA piedalījās sarunu festivālā LAMPA, pirmo reizi organizējot 

arī savu diskusiju. Savukārt citos LAMPAS pasākumos VIAA aicināja piedalīties savu 

programmu un projektu dalībniekus, nodrošinot komunikāciju ar sabiedrību neformālā 

veidā arvien plašāk apmeklētā vasaras festivālā, kas pieejams bez maksas.  

Piektdien, 29. jūnijā, Valsts kancelejas teltī diskusijā “Nākotnes līdera portrets” 

piedalījās starptautisko jauno profesionāļu meistarības konkursa EuroSkills 2016 

bronzas medaļas laureāts, nacionālā meistarības konkursa SkillsLatvia eksperts Krišjānis 

Jurāns.  

Sestdien, 30. jūnijā uz pasākumu “Brokastis ar Eiropas Savienību” jauniešu zonā 

Riekstu kalnā devās arī RTU kvalitātes sistēmu speciāliste un vides zinību 

maģistrantūras studente Marta Megne, kura kopā ar citiem jauniešiem diskutēja par 

Erasmus+ nākotni.  

2018. gadā VIAA pirmo reizi festivāla žūrijas vērtējumam pieteica savu 

pasākumu, gūstot atbalstu diskusijai par karjeras izglītību Swedbank Izglītības skatuvē, 

kas notika sestdien, 30. jūnijā. VIAA diskusijā “Kas lācītim vēderā? Karjeras izglītība 

šķērsgriezumā” piedalījās VIAA direktore Dita Traidās, karjeras konsultante Irīda 

Morozova, Jauniešu akadēmijas “Pacelt Pasauli” dibinātāja un vadītāja Dace Briede – 

Zalīte, kā arī Vidzemes olimpiskā centra mārketinga speciāliste un sporta dzīves 

organizatore Jolanta Dukure. Diskusija, kuras tiešraide bija pieejama arī LMT 

viedtelevīzijā, radīja bērnu vecāku interesi par VIAA īstenoto karjeras atbalsta projektu 

vairāk nekā 400 Latvijas skolās, par ko liecināja saņemtie jautājumi un komentāri 

sociālajos tīklos.  



52 

 

Savukārt festivāla jauniešu zonā sestdien, 30. jūnijā, pasākumā “NVO speed date” 

jeb ātrā randiņa laikā VIAA pārstāvis iepazīstināja ar Erasmus+ mācību mobilitātes 

iespējām jauniešiem.  

Par visiem VIAA pasākumiem LAMPĀ nodrošināta komunikācija gan VIAA 

mājaslapā, gan sociālajos tīklos Facebook, Twitter un Draugiem.  

5.6.3. EK iniciatīva “Atpakaļ uz skolu” 

 Līdzīgi kā iepriekšējā gadā, Erasmus+ programmā īstenoja EK iniciatīvu 

“Atpakaļ  uz skolu”. Šoreiz VIAA organizēja četru Erasmus+ vēstnešu vizītes skolās. 

Ar skolēniem Jaņa Rozentāla Rīgas mākslas skolā tikās Latvijas Mākslas akadēmijas 

rektors Kristaps Zariņš, Latvijas Organiskās sintēzes institūta pētniece Dace Rasiņa 

viesojās Liepājas 1. ģimnāzijā, savukārt Daugavpils Universitātes zinātņu prorektors 

Arvīds Barševskis apmeklēja Krāslavas Varavīksnes vidusskolu, bet restorāna 

“MUUSU” šefpavārs Kaspars Jansons devās uz Rīgas 45. vidusskolu. Par vēstnešu 

tikšanos ar skolēniem VIAA informēja Erasmus+ un aģentūras sociālajos tīklos. 

Vairākās skolās VIAA nodrošināja Erasmus+ reprezentatīvo materiālu izplatīšanu.  

  

6. PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM 

6.1. ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda līdzfinansēto 

projektu pēcuzraudzība 

2019. gadā VIAA nodrošinās ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas 

perioda 354 projektu (statusā “pabeigts”) pēcuzraudzību:  

 veiks pārbaužu projektu īstenošanas vietā gada un mēneša plāna 

sagatavošanu; 

 veiks izlases pārbaudes projektu īstenošanas vietā 5 gadu laikā pēc pēdējā 

maksājuma veikšanas; 

 veiks finanšu vadības kontroļu pārbaudes pētniecības organizācijās; 

 kontrolēs pārbaudes laikā konstatēto trūkumu novēršanai sniegto 

ieteikumu izpildi; 

 kontrolēs neatbilstoši izmaksāto summu atgūšanu no finansējuma 

saņēmēja vai neatbilstoši veikto izdevumu norakstīšanu zaudējumos un 

finanšu uzskaiti attiecībā uz atgūstamajām un norakstītajām summām; 

 apstiprinās maksājumu uzdevumus par atmaksām valsts budžeta 

ieņēmumos; 

 nodrošinās datu salīdzināšanu ar sertifikācijas iestādi par 2007.-2013.gada 

plānošanas perioda ESF, ERAF ietvaros apstiprināto ES finansējumu par 

VIAA administrēšanā esošām prioritātēm; 

 veiks projektu datu un informācijas par veiktajām uzraudzības darbībām 

ievadi un uzkrāšanu projektu informācijas sistēmā un šo datu 

transportēšanu uz vienoto informācijas sistēmu (VIS), nodrošinot VIS datu 

kvalitāti; 

 veiks projektu risku pārvērtēšanu saskaņā ar VIAA iekšējiem 

normatīvajiem aktiem; 

 nodrošinās iekšējā un ārējā audita ieteikumu ieviešanu; 

 sniegs informāciju atbilstoši pieprasījumam atbildīgajai, vadošajai, 

sertifikācijas iestādei, tai skaitā veiks augstākstāvošo institūciju rezolūciju 

izpildi;  



53 

 

 veiks citus pēcuzraudzības uzdevumus. 

2019. gadā VIAA veiks 55 pārbaudes projektu īstenošanas vietās, t.sk.,  finanšu 

vadības kontroles pārbaudes 10 pētniecības organizācijās, kā arī sniegs konsultatīvo 

atbalstu finansējuma saņēmējiem par projekta ilgtspējas nodrošināšanu. 

6.2. ES struktūrfondu projektu administrēšana 

6.2.1. ESF un EK Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas projekta “Sākotnējās 

profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu garantijas 

ietvaros” administrēšana 

2019. gada septembrī projektā plānots uzņemt izglītojamos 1,5-gadīgo 

profesionālās izglītības programmu apguvei.  

Projektā plānots iesaistīt 22 sadarbības partnerus.  

28. tabula 

Plānotie izdevumi izglītojamajiem, kuri profesionālo kvalifikāciju iegūs 2019.gadā 

Mācību 

sākuma 

datums 

Mācību 

beigu 

datums 

1-gadīgās/ 

1,5-gadīgās 

Plānoto 

beidzēju 

skaits 

Plānotie 

izdevumi 

2019. gadā 

kopā 

t.sk. viena 

vienība 

2018. gada 

janvāris 

2019. gada 

marts 1,5 79 249 460 208 112 

2018. gada 

septembris 

2019. gada 

jūnijs 1 470 1 606 132 1 139 020 

6.2.2. Nodarbināto personu profesionālās kompeteneces pilnveide 

2018. gadā tiks turpināta  Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 8.4.1.0/16/I/001 

“Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide” īstenošana. 2018. gada 

janvārī pirmā mācību cikla ietvaros nodarbinātie uzsāks mācības izvēlētajās izglītības 

programmās. 2018. gadā tiks organizēti vēl divi mācību cikli, kuros pieteikšanās 

mācībām plānots izsludināt attiecīgi martā un augustā. Papildus mācībām nodarbinātie 

varēs saņemt karjeras konsultanta pakalpojumu Nodarbinātības valsts aģentūrā, kā arī 

saņemt atbalstu ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās kompetences 

novērtēšanai  

6.2.3. Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs 

Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā atbalsta 

mērķa „Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādes” projekta Nr. 8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros plānots uzsākt pakāpenisku sadarbības ar 

sadarbības partneriem - pašvaldībām un profesionālās izglītības kompetences centriem – 

par projekta 6.darbības īstenošanu – izvērtēšanu.  

Projekta ietvaros tiks turpināta sadarbība ar darba devēju, arodbiedrību un nozaru 

organizācijām par darba pasaules informācijas materiāliem un to struktūru ievietošanai 

tīmekļa vietnē Profesiju pasaule, tai skaitā 15 video filmiņu izstrāde par Skills Latvia 

profesijām. Tiks nodrošināta informatīvo un metodisko materiālu komplektu karjeras 

atbalsta īstenošanai vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs, kā arī karjeras 

attīstības atbalsta pasākumu plānu paraugu saskaņošana, kā arī turpināta pedagogu 



54 

 

karjeras konsultantu un karjeras attīstības atbalsta īstenošanā iesaistīto speciālistu 

papildizglītība, organizējot supervīzijas. 2019. gada rudenī tiks organizēta Karjeras 

nedēļa, nodrošinot centralizētus karjeras attīstības atbalsta pasākumus un informatīvo 

kampaņu, kā arī ikgadējā Karjeras konference. Sadarbībā ar profesionālās izglītības 

iestādēm, darba devēju un nozaru profesionālajām apvienībām un organizācijām tiks 

organizēts nacionālais jauno profesionāļu meistarības konkurss SkillsLatvia 2019, kurā 

sacentīsies profesionālo izglītības iestāžu audzēkņi 19 profesijās, kā arī notiks profesiju 

paraugdemonstrējumi. Tiks sagatavota komanda un nodrošināta tās dalība septiņās 

profesijās starptautiskajā profesionālās meistarības konkursā WorldSkills 2019 Kazaņā 

(Krievijā). 

6.2.4. Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts 

Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsta projektā 2019. gadā plānots: 

 izstrādāt trešajai pētniecības pieteikumu atlases kārtai nepieciešamo 

dokumentāciju; 

 organizēt trešo pētniecības pieteikumu atlases kārtu, nodrošināt trešajā atlases 

kārtā iesniegto pētniecības pieteikumu vērtēšanu, lēmumu pieņemšanu un līgumu 

slēgšanu; 

 īstenot pirmās un otrās pētniecības pieteikumu atlases kārtas ietvaros apstiprinātos  

pieteikumus; 

 organizēt publicitātes pasākumus pētniecības pieteikumu rezultātu 

popularizēšanai. 

6.3. Sadarbības partnera pienākumu izpildes nodrošināšana ERAF projekta 

“Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” un ERAF projekta 

“Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” vadībā un ieviešanā  

2019. gadā VIAA turpinās esošo 16 projektu īstenošanu darbības programmas 

"Izaugsme un nodarbinātība" 8.1.3. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt modernizēto 

profesionālās izglītības iestāžu skaitu" īstenošanas ietvaros, nodrošinot Izglītības un 

zinātnes ministrijas padotībā esošajām profesionālās izglītības iestādēm projekta vadību 

atbilstoši noslēgtajam sadarbības līgumam, tādējādi sekmējot mācību vides atbilstību 

tautsaimniecības nozaru attīstībai un uzlabojot profesionālās izglītības pieejamību. 

Tāpat, pēc Cēsu Tehnoloģiju un Dizaina vidusskolas reorganizācijas, kura īsteno 

projektu 8.1.3. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt modernizēto profesionālās izglītības 

iestāžu skaitu" ietvaros, pievienojot to no 2019. gada 1. septembra Izglītības un zinātnes 

ministrijas padotībā esošajai valsts izglītības iestādei – Priekuļu tehnikumam, VIAA 

nodrošinās projekta vadību atbilstoši noslēgtajam sadarbības līgumam par šī projekta 

īstenošanu. 

2019. gadā VIAA plāno uzsākt darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt energoefektivitātes 

paaugstināšanu valsts un dzīvojamās ēkās” 4.2.1.2. pasākuma “Veicināt 

energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” ietvaros nodrošināt Izglītības un 

zinātnes ministrijas padotībā esošajām profesionālās izglītības iestādēm projekta vadību 

atbilstoši noslēgtajiem sadarbības līgumiem. 



55 

 

6.4. ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 

administrēšana izglītības un mācību jomās (2014-2020) 

VIAA ES Izglītības programmu departaments 2019. gadā turpinās nodrošināt  

Erasmus+ programmas izglītības un mācību jomā īstenošanu Latvijā un starptautiskās 

sadarbības projektu un aktivitāšu īstenošanu. 

Erasmus+ programmas ietvaros 2019. gadā VIAA turpinās: 

 organizēt ikgadējo Eiropas Komisijas izsludināto Erasmus+ programmas 

konkursu mācību mobilitāšu un stratēģisko partnerību projektu pieteikumu 

iesniegšanai skolu, profesionālās izglītības, pieaugušo izglītības un augstākās 

izglītības sektoros, īstenojot visaptverošus informācijas un publicitātes 

pasākumus;  

 administrēt Erasmus+ decentralizēto aktivitāšu mācību mobilitāšu un stratēģisko 

partnerību projektus skolu, profesionālās izglītības, pieaugušo izglītības un 

augstākās izglītības sektoros; 

 organizēt ikgadējo Eiropas Komisijas izsludināto Erasmus+ profesionālās 

izglītības un mācību mobilitātes hartas (VET Mobility Charter) 2019.-2020. 

gadam pieteikumu konkursu; 

 sniegt informāciju par Erasmus+ centralizētajām aktivitātēm, t.sk. pildot 

Erasmus+ Augstākās izglītības Latvijas starptautiskā kontaktpunkta funkcijas; 

 īstenot Erasmus+ Nacionālo aģentūru starptautiskās sadarbības aktivitātes, kuru 

ietvaros tiks organizēts starpsektoru tematiskais seminārs “Erasmus+ boosting 

employability and promoting cooperation with the world of work", kā arī tiks 

nodrošināta Latvijas izglītības iestāžu pārstāvju dalība dažādos starptautiskās 

sadarbības pasākumos ; 

 īstenot ikgadējo ECVET (Eiropas Kredītsistēma profesionālajai izglītībai) 

2019.gada darba programmu, organizējot reģionālo ECVET semināru (5) ciklu, 

lai ikvienam būtu iespējams iegūt sev interesējošu informāciju un atbildes uz 

jautājumiem par ECVET, kā arī turpinot darbu ar profesionālās izglītības 

iestādēm, lai popularizētu un sekmētu ECVET principu piemērošanu Erasmus+ 

programmas ietvaros atbalstītās profesionālās izglītības sektora mācību 

mobilitātēs. 

2019.gadā VIAA iesaistīsies Eiropas Komisijas iniciatīvā “Iedvesmas personas” 

(Role models), lai apzinātu un popularizētu pieredzes stāstus par Erasmus+ projektu 

nozīmi priekšlaicīgas skolas pamešanas novēršanā, sociālās iekļaušanas veicināšanā, kā 

arī atstumšanas un radikalizācijas novēršanā.  

2019. gadā VIAA turpinās Latvijas studentu informēšana par kopīgo studiju 

programmu apguves iespējām Erasmus Mundus kopīgo maģistratūras studiju 

programmu projektu ietvaros. 

Īpaša uzmanība tiks veltīta sabiedrības informēšanai, potenciālo projektu 

iesniedzēju konsultēšanai, organizējot informatīvos seminārus un tiešsaistes vebinārus, 

kā arī izmantojot Erasmus+ Latvija un VIAA interneta vietnes, sociālos tīklus un citus 

plaši pieejamus informācijas izplatīšanas un komunikācijas kanālus. 

6.5. Eiropas atzinības zīme valodu apguvē  

2019. gadā VIAA turpinās Eiropas Atzinības zīmes valodu apguvē iniciatīvas 

īstenošanu, un tiks izsludināts projektu pieteikumu konkurss atbilstoši 2018.-2019. gada 

konkursa tematiskajām prioritātēm:  



56 

 

1. Labāku un iekļaujošāku skolu attīstīšana un atbalsts skolotājiem un skolu vadībai, lai 

pieņemtu dažādību; 

2.  Likvidējot valodu šķēršļus, radīt dinamiskāku dzīvi pierobežas reģionos.  

Eiropas Atzinības zīme valodu apguvē ir Eiropas Komisijas iniciatīva, kas vērsta 

uz valodu mācīšanu un mācīšanos, jaunu metožu izmantošanu, to izplatīšanu un labas 

prakses veicināšanu. Konkursa mērķis ir veicināt novatorisku un efektīvu svešvalodu 

apguvi skolās, augstskolās un mūžizglītībā. Iniciatīvas būtība ir identificēt jaunas, 

oriģinālas, citās valstīs un valodās pārņemamas svešvalodu apguves metodes un 

paņēmienus. 

2019. gadā projektu pieteikumu konkurss tiks izsludināts 2019. gada jūnijā, 

projektu pieteikumi jāiesniedz VIAA līdz 2019. gada 26. jūlijam.  

 

 

6.6. Pētniecības un inovāciju politikas atbalsts, pētniecības starptautisko 

programmu administrēšana un ES ietvara programmas Apvārsnis 2020 

kontaktpunkta darbības nodrošināšana 

Zinātnes, pētniecības un inovāciju politikas atbalsta departaments 2019. gadā:  

 Nodrošinās Apvārsnis  2020 Nacionālā kontaktpunkta darbības paplašināšanas 

un efektivitātes paaugstināšanas plāna īstenošanu t.sk.: 

 Sniegs konsultācijas programmas Apvārsnis  2020” potenciālajiem projektu 

pieteicējiem; 

 Organizēs seminārus, mācības, meistarklases potenciālajiem programmas 

Apvārsnis  2020 projektu iesniedzējiem; 

 Piedalīties NKP tīklu projektos; 

 Nodrošinās Nacionālā kontaktpunkta kapacitātes celšanu - Nacionālā 

kontaktpunkta ekspertu dalību "soft skills" un "hard skills" apmacības semināros. 

 Nodrošinās Latvijas nominēto pārstāvju un ekspertu dalību sanāksmēs, 

organizējot komandējuma braucienus un sniedzot atbalstu efektīvas 

pārstāvniecības nodrošināšanā Apvārsnis  2020 programmkomitejās un Eiropas 

Komisijas izveidotajās darba grupās. 

 Nodrošinās EURAXESS Kontaktpunktu tīkla darbību Latvijā, tai skaitā 

organizēs mācību pasākumus EURAXESS Kontaktpuntu darbiniekiem to 

administratīvās kapacitātes stiprināšanai EURAXESS pakalpojumu sniegšanai. 

 Nodrošinās pasākumu organizēšanu ārvalstu zinātniekiem un to ģimenes 

locekļiem, lai nodrošinātu veiksmīgāku iekļaušanos Latvijā.  

 Nodrošinās EURAXESS sadarbības tīkla atpazīstamību Latvijā, tai skaitā 

saturiski tiks papildināta mājas lapa www.euraxess.lv.   

 Nodrošinās dalību EURAXESS tīkla projektos, kā arī veiks pasākumus 

straptautiskās sadarbības attīstīšanai.  

 nodrošinās Latvijas pārstāvju dalību COST akciju Vadības komitejās un 

pasākumos; 

 veiks BONUS un EUROSTARS 2 programmas, kopējo tehnoloģiju ierosmju 

ARTEMIS, ECSEL un IMI, kā arī ERA-NET aktivitāšu ietvaros apstiprināto 

projektu administrēšanu un uzraudzību; 

 piešķirs bonusa finansējumu BALTIC BONUS programmas ietvaros;  

http://www.euraxess.lv/


57 

 

 slēgs līgumus par līdzfinansējuma piešķiršanu sekmīgajiem APVĀRSNIS 2020, 

EURATOM, BONUS, EUREKA un EUROSTARS 2 programmu, kopējo 

tehnoloģiju ierosmju IMI 2 un ECSEL, kā arī ERA-NET Cofund ietvaros 

atbalstītajiem projektiem; 

 organizēs EUREKA programmas projektu konkursu, veiks konkursā iesniegto 

projektu izvērtēšanu; 

 organizēs Latvijas-Lietuvas-Taivānas zinātniskās sadarbības atbalsta fonda, 

Latvijas – Baltkrievijas kopīgās zinātniskās pētniecības un zinātniski tehniskās 

programmas un  Latvijas - Ukrainas kopīgās sadarbības programmas zinātnē un 

tehnoloģijā jomā projektu konkursus un konkursos iesniegto projektu pieteikumu 

novērtēšanu. 

6.7. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice 

Eiropas Komisijas Eurydice tīkla programmas ietvaros tiks nodrošināta Latvijas 

informācija jauniem tīkla ziņojumiem, tajā skaitā par digitālo izglītību, nevienlīdzības 

izskaušanu skolās, mobilitātes rezultātu pārskatu. 

Tiks atjaunināta informācija iepriekšējos gados izstrādātajos materiālos un 

datubāzēs (bērnu agrīnā izglītība un aprūpe,  mācību stundu slodze obligātajā izglītībā, 

mācību akadēmiskā gada plānošana, skolotāju un izglītības iestāžu vadītāju algas u.c.). 

Latviešu valodā tiks tulkoti un publicēti divi Eurydice tīkla ziņojumi – par bērnu 

agrīno izglītību un aprūpi un digitālo izglītību, kā arī divi pārskati par obligāto izglītību 

Eiropā un skolotāju algām 2018./2019.m.g. 

2019. gadā Eurydice Latvijas nodaļa turpinās atjaunināt informāciju par Latvijas 

izglītības sistēmu Eurydice veidotajos Eiropas valstu izglītības sistēmu aprakstos 

internetā, tajā skaitā par reformām, kas atbilst Eiropas Savienības stratēģijas ES 2020 un 

Education and Training 2020 mērķiem. 

6.8. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana 

2019. gada 15. janvārī Ministru kabinets apstiprināja EEZ/NO finanšu 

instrumentu 2014.-2021. gada perioda programmas “Pētniecība un izglītība” 

koncepcijas projektu. Lai nodrošinātu programmas “Pētniecība un izglītība” (turpmāk – 

programma) ieviešanu VIAA kompetences ietvaros, 2019. gadā tiks nodrošināta: 

 nepieciešamās informācijas sagatavošana Programmas līguma saturam un to 

iesniegšana IZM kā programmas apsaimniektājam;  

 dalība Ministru kabineta noteikumu projektu izstrādē par programmas aktivitātes 

“Baltijas pētniecības programmas”, “Stipendijas” un “Inovāciju centri” ieviešanas 

kārtību;  

 dalība sanāksmēs Latvijā, Beļģijā, programmas donorvalstīs un citās valstīs par 

Programmas līguma izstrādes un programmas administrēšanas jautājumiem; 

 dalība sanāksmēs Latvijā, Igaunijā un Lietuvā par programmas aktivitāti “Baltijas 

pētniecības programma” (turpmāk – Baltijas pētniecības programma) projektu 

atklāto konkursu dokumentācijas izstrādes un vērtēšanas jautājumiem; 

 Baltijas pētniecības programmas projektu konkursa izsludināšana Latvijā, 

izstrādājot visu nepieciešamo konkursa dokumentāciju, t.sk. projektu pieteikumu 

iesniegšanas un vērtēšanas informācijas sistēmas izstrāde un ieviešana, kā arī 



58 

 

Baltijas pētneicības programmas konkursa atklāšanas un tīklošanas pasākuma 

organizēšana; 

 programmas aktivitātes “Inovāciju centri” iepriekš noteikto projektu iesniegumu 

iesniegšanas, izvērtēšanas un projektu līgumu noslēgšanas kārtības izstrāde, 

projektu līgumu slēgšana par iepriekš noteikto projektu īstenošanu; 

 dalība Programmas un Sadarbības komitejas sēdēs; 

 programmas Divpusējās sadarbības fonda aktivitāšu ieviešana. 

6.9. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

īstenošana 

Nordplus programmā projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš katru gadu ir 1. 

februāris. Lai interesentiem skaidrotu Nordplus programmas nosacījumus, 2019. gada 1. 

ceturksnī VIAA plāno interesntiem sniegt nepieciešamo atbalstu un konsultācijas par 

programmas nosacījumiem un projektu iesniegšanu, savukārt 2019. gada otrajā pusē - 

2019. gada septembrī - plānots organizēt informatīvo semināru par sagatavošanas vizīšu 

konkursu, un 2019. gada novembrī - organizēt informatīvos seminārus (tajā skaitā – 

vebinārus) par Nordplus programmas 2020. gada konkursa nosacījumiem. 

Pēc projektu pieteikumu iesnieguma termiņa beigām plānots izvērtēt iesniegtos 

projektu pieteikumus, kā arī piedalīties piecu apakšprogrammu projektu izvērtēšanas 

sanāksmēs un VIAA mājaslapā publicēt informāciju par vērtēšanas rezultātiem. 

Līdztekus iepriekš minētajām aktivitātēm notiks pastāvīgs un nepārtraukts 

interesentu konsultēšanas darbs, kā arī plānota dalība visās Nordplus darba 

grupu/apakšprogrammu koordinatoru sanāksmēs. 

6.10. Stipendiju administrēšana 

6.10.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana 

2019. gadā tiks nodrošināta informācija par citu valstu piedāvātajām stipendijām 

Latvijas studentiem, kā arī pēc ārvalstu institūciju lūguma tiks vākti, izvērtēti un nosūtīti 

stipendiju piedāvātājiem Latvijas studentu un akadēmiskā personāla iesniegumi ārvalstu 

stipendiju saņemšanai. Tiks informēti tie kandidāti, kuriem stipendijas piešķirtas, kā arī 

apkopota statistika par piešķirtajām stipendijām. 

 

6.10.2. Latvijas stipendiju administrēšana 

Veicot Latvijas stipendiju administrēšanu 2019. gadā: 

 notiks aktīva iesaiste komunikācijā ar IZM, lai nodrošinātu pastāvīgu pieejamu 

finansējumu Latvijas valdības stipendijām ārzemniekiem arī turpmākajos gados;  

 tiks izplatīta informācija par Latvijas stipendijām, publicējot to VIAA mājaslapā 

un nosūtot ārvalstu partnerinstitūcijām, par izglītību atbildīgajām ministrijām un 

šo valstu vēstniecībām, kā arī tiks informētas Latvijas augstākās izglītības 

institūciju par starptautisko sadarbību atbildīgās nodaļas; 

 tiks konsultēti ārvalstu studenti, pētnieki – klātienē, pa tālruni un elektroniskajā 

sarakstē; tiks nodrošināta un pilnveidota elektroniskās iesniegumu iesniegšanas 

sistēmas darbība, lai ārzemnieki varētu iesniegt iesniegumus Latvijas valsts 

stipendijas saņemšanai. Iesniegumi tiks izvērtēti administratīvi, pēc tam 



59 

 

vērtēšanas komisija veiks visu iesniegumu kvalitatīvo vērtēšanu un pieņems 

lēmumu, kam tiks piešķirta Latvijas stipendija. Notiks rezultātu apkopošana, 

kandidātu un Latvijas augstskolu informēšana par rezultātiem; 

 tiks slēgti līgumi ar Latvijas augstākās izglītības institūcijām par finansējuma 

piešķiršanu ārzemniekiem studijām, pētniecībai, dalībai vasaras skolās, tiks 

sniegtas konsultācijas un palīdzība Latvijas augstākās izglītības institūcijām 

jautājumos, kas saistīti ar Latvijas valsts stipendijām; 

 tiks analizētas Latvijas augstākās izglītības institūciju atskaites par iepriekšējā 

akadēmiskā gada ārzemnieku – Latvijas valsts stipendijas saņēmēju – studijām un 

pētniecību Latvijā; 

 tiks apkopti statistikas dati par Latvijas valsts stipendijas saņēmējiem 2019. gadā. 

6.11. Informatīvā un metodiskā atbalsta nodrošināšana karjeras izglītības 

īstenošanai Latvijas izglītības sektorā, EK informācijas un konsultāciju tīkla 

Euroguidance programmas darbības nodrošināšana Latvijā, mājaslapas 

NIID.LV, Studyinlatvia.lv un Profesiju pasaule uzturēšana 

VIAA Informācijas un karjeras atbalsta departaments, lai veicinātu izglītības un 

darba pasaules iesaistīto institūciju sadarbību 2019. gadā organizēs divas karjeras 

attīstības atbalsta sistēmas Sadarbības padomes sēdes, karjeras atbalsta pieejamības 

paplašināšanai bērniem un jauniešiem. 

Mērķauditoriju informēšanai tiks organizēti informatīvie un mācību semināri 

karjeras izglītības īstenotājiem to izmantošanai darbā ar skolu jauniešiem. Tiks uzturēta, 

regulāri aktualizēta informācija datubāzē NIID.LV, StudyinLatvia, kā arī sniegtas e-

konsultācijas izglītības izvēles un ieguves nosacījumu jautājumos Latvijā.   

EK informācijas un konsultāciju tīkla Euroguidance programmas ietvaros tiks 

nodrošināta informācija karjeras attīstības atbalsta pakalpojumu sniedzējiem par 

mūsdienīgām karjeras atbalsta īstenošanas metodēm mobilitātes veicināšanai izglītības 

ieguves nolūkā, tiks organizēti informatīvie semināri un sniegtas e-konsultācijas par 

izglītības iespējām Euroguidance tīkla valstīs.  

6.12. Finanšu saistības 

29. tabula 

Plānotās VIAA finanšu saistības 2019. gadam 

 

Apakšprogrammas kods, nosaukums, projekta nosaukums, 

finanšu avoti Plānotie finanšu 

līdzekļi 2019. gadam* 

(tūkst. EUR) 

05.01.00 Zinātniskās darbības nodrošināšana 441 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 441 

42.05.00 Valsts izglītības attīstības aģentūras darbības 

nodrošināšana 988 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 988 

62.08.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekti 

(2014-2020) (1.1.1.5. SAM projekts “Atbalsts starptautiskās 

sadarbības projektu izstrādei un īstenošanai”; 1.1.1.2. SAM 

projekts “Atbalsts pēcdoktorantūras pētniecības īstenošanai”; 

8.1.3.0. SAM projekts “Palielināt modernizēto profesionālās 10 017  



60 

 

izglītības iestāžu skaitu”) 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 10 017 

62.20.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) apgūšanai (2014-2020) (VIAA sadarbības partneris IZM 

tehniskās palīdzības projektā „Izglītības un zinātnes ministrijas 

kapacitātes stiprināšana Eiropas Savienības struktūrfondu 

plānošanai, ieviešanai un uzraudzībai 2014-2020.gada plānošanas 

periodā, 2.kārta”) 297 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
297 

63.08.00 Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020) 

(7.2.1.2. SAM projekts "Sākotnējās profesionālās izglītības 

programmu īstenošanas Jauniešu garantijas ietvaros"; 8.4.1.0. 

SAM projekts “Nodarbināto personu profesionālās kompetences 

pilnveide”; 8.3.5.0. SAM projekts “Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs”) 7 364 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
7 364 

70.06.00 Dalība Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju 

attīstības programmās 4 033 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 98 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 3 779 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 156 

70.07.00 Eiropas Savienības, starptautiskās sadarbības 

programmu un inovāciju izglītības jomā īstenošanas 

nodrošināšana 1 050 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
89 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
591 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 370 

70.08.00 Valsts izglītības attīstības aģentūra 
2 761 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
938 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
784 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 1 039 

70.15.00 Eiropas Savienības programmas Erasmus+ projektu 

īstenošanas nodrošināšana 29 529 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
17 177 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
2 088 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 10 264 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansētās programmas īstenošana 136 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 136 

*- plāns ar izmaiņām uz 2019. gada 30. aprīli 



61 

 

6.13. Komunikācija ar sabiedrību 

Nozīmīgākie komunikācijas pasākumi un aktivitātes 2019. gadā: 

 programmas Jauniešu garantija vasaras uzņemšanas reklāmas kampaņa;  

 nacionālā profesionālās meistarības konkursa "SkillsLatvia 2019" integrētās 

komunikācijas kampaņa; 

 Eiropas zinātnieku nakts 2019 informatīvā kampaņa; 

 Latvijas komandas dalības starptautiskajā jauno profesionāļu meistarības 

konkursā WorldSkills 2019 mediju komunikācijas kampaņa; 

 2 pieaugušo izglītības projekta integrētās komunikācijas kampaņas; 

 Karjeras nedēļas integrētā komunikācijas kampaņa. 



62 

 

 

 

1. PIELIKUMS 

VIAA ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vaļņu iela , Rīga, LV - , Latvija
Tālrunis: 

E-pasts: info@viaa.gov.lv
www.viaa.gov.lv

+371 67814322


